
Kontrowersje wokół referendum ogólnokrajowego zarządzonego w dniu wyborów
parlamentarnych do Sejmu i Senatu RP

Polonia zdecyduje
czy... zignoruje?
15października br. odbędą się wy-

bory parlamentarne do polskiego
Sejmu i Senatu. Zgodnie z uchwałą
przyjętą przez polski Sejm więk-

szością głosów posłów należących do partii
rządzącej na ten sam dzień wyznaczono rów-

nież termin ogólnokrajowego referendum, 
w którym udział weźmie również Polonia. Na
jakie pytania odpowiedzą wyborcy? O ile zechcą
odpowiedzieć, bowiem opozycja nawołuje swo-
ich zwolenników do bojkotu referendum. 

Czytaj  str. 8

15 października, w tym 
samym dniu co wybory 

do polskiego parlamentu, 
zostanie przeprowadzone także

referendum, w którym głosujący 
– także Polonia – będą mogli się

wypowiedzieć na temat, zdaniem
partii rządzącej, najważniejszych

dla Polski kwestii
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Choć wciąż jeszcze we znaki
dają nam się wysokie tem-
peratury, a część osób jesz-
cze korzysta z urlopów i wa-

kacji, to jednak lato nieuchronnie
dobiega końca, a przed nami jesień,
która zapowiada się wyjątkowo in-
tensywnie – zatem nie grozi nam
popadnięcie w jesienny marazm.

Już wkrótce działalność wznowią
polskie szkoły. Zabrzmi pierwszy
dzwonek, dzieci wrócą do klas, a na
łamy naszej gazety od pierwszego wy-
dania we wrześniu powróci dodatek
specjalny dla dzieci, rodziców i nau-
czycieli „Biały Orzeł Junior”. Mam na-
dzieję, że dostarczy wszystkim za-
równo rozrywki, jak i ciekawych
informacji, a także pożytecznych
wskazówek, które będą pomocne w
pracy pedagogicznej czy po prostu w
codziennym wychowaniu dzieci. 

Zaledwie miesiąc pozostał też do
największego polonijnego wydarze-
nia na Wschodnim Wybrzeżu. Oczy-
wiście mam na myśli Paradę
Pułaskiego, która 1 października
przejdzie nowojorską 5. Aleją. Przez
ostatnie lata co roku biorę udział w
tym absolutnie wyjątkowym święcie
całej Polonii i co roku z taką samą
dumą, radością i wzruszeniem ob-
serwuję biało-czerwony tłum ma-
szerujący główną arterią Manhat-
tanu. Na co dzień dzielą nas różne
sprawy czy poglądy, ale tego dnia
naprawdę można poczuć jedność Po-

lonii i to, że jednak Polska jest tym,
co nas spaja mocniej, niż dzielą nas
jakiekolwiek różnice. Szczerze za-
chęcam wszystkich, a zwłaszcza
tych, którzy jeszcze nie mieli okazji
uczestniczyć w tym wydarzeniu, do
przyjechania tego dnia do Nowego
Jorku i bycia razem z nami na 5. Alei,
gdzie też rozdawane będzie
bezpłatne, specjalne wydanie
„Białego Orła” z okazji Parady
Pułaskiego, które już przygotowu-
jemy! Zapraszam też wszystkie or-
ganizacje, szkoły i parafie, by ze-
chciały stać się częścią tej publikacji. 

Z radością obserwowałem też
spływające przez całe lato do redakcji
wiadomości o polonijnych piknikach,
festiwalach, dożynkach. Niektóre z
tych wydarzeń powróciły po kilku-
letniej przerwie – jak dobrze widzieć,
że pandemia nie przerwała tradycji,
że nadal są ludzie, którzy chcą ją
kontynuować. Cieszą nas te sygnały,
dlatego… prosimy o więcej! Jeśli or-
ganizujecie jakieś wydarzenie, bie-
rzecie w nim udział lub po prostu
wiecie, że się odbędzie – dajcie nam
znać. Podzielcie się tym z nami i z
naszymi Czytelnikami! Publikując już
od ponad 20 lat na łamach „Białego
Orła” relacje i informacje o takich
wydarzeniach mam okazję z bliska
obserwować, jak wzmacnia to lokalne
społeczności i jak często staje się to
motywacją bądź inspiracją dla in-
nych. Bądźmy razem! •

Od redakcji
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To najlepszy dzień, by mówić o
naszym bezpieczeństwie. Tu i te-
raz. Bezpieczeństwie Polski w
2023 roku, ale i w przyszłości –

bezpieczeństwie naszych dzieci i wnuków
– powiedział w Święto Wojska Polskiego
Andrzej Duda, prezydent RP.

Prezydent wziął udział w centralnych
uroczystościach, które tradycyjnie odbyły
się w Warszawie. – 15 sierpnia to święto na-
szej wielkiej dumy z naszych wartości, oręża
i postawy – mówił Andrzej Duda, który ob-
chody Święta Wojska Polskiego rozpoczął
od uczestnictwa we mszy św. w intencji oj-
czyzny. Prezydentowi towarzyszyła Pierw-
sza Dama Agata Kornhauser-Duda. 

Na Placu Marszałka Józefa Piłsudskiego
Para Prezydencka wzięła udział w uro-
czystej zmianie posterunku honorowego
przed Grobem Nieznanego Żołnierza.
Przed defiladą wojskową Andrzej Duda
odznaczył gen. broni Bena Hodgesa, do-
wódcę wojsk lądowych USA w Europie,
Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą Or-
deru Zasługi Rzeczpospolitej Polskiej, a
następnie wygłosił przemówienie.

Zniechęcić do agresji
Prezydent zaznaczył, że celem wielkiej
modernizacji jest takie uzbrojenie armii,
by sam jej potencjał stanowił wystar-
czająco zniechęcający element do agresji
przeciwko Polsce. – Budowa silnej polskiej
armii była i jest fundamentem mojej pre-
zydentury. Nie stać nas dzisiaj na bez-
czynność – przekonywał Andrzej Duda.

Prezydent stwierdził, że obrona
wschodniej granicy to kluczowa kwestia

polskiej racji stanu. – Drodzy żołnierze,
ten dzień jest wyjątkowy. Oddajemy hołd
tym, którzy przelewali krew na polach po
to, by Polska była bezpieczna, niezależna.
To dzień, w którym świętujemy wiktorię
1920 roku. Zatrzymanie rewolucji bolsze-
wickiej na Zachód pomogło utrzymać
bezpieczeństwo także naszego kraju –
mówił prezydent. 

Pozdrowienia od prezydenta Ukrainy
Andrzej Duda nie mógł nie wspomnieć

w Ukrainie, która między innymi dzięki
polskiej pomocy zatrzymała Rosjan i może
walczyć dalej. – Jeśli ktoś tego nie rozu-
mie, jeśli krytykuje nasze zaangażowanie
i wsparcie, nie rozumie niczego. Nie ro-
zumie kwestii bezpieczeństwa Polski. Nie-
podległa Ukraina i niepodległa Białoruś są
ważne dla bezpieczeństwa Polski – pod-
kreślił prezydent.

– Z okazji Święta Wojska Polskiego
składam Polsce i jej Siłom Zbrojnym naj-
serdeczniejsze życzenia. Solidarność za-
wsze zwycięża i zawsze będziemy z wami
wolni – zarówno Ukraina, jak i Polska –
dopóki będziemy razem ramię w ramię –
takie słowa skierował 15 sierpnia do Polski
Wołodymyr Zełenski, prezydent Ukrainy.

2 tysiące żołnierzy, 100 samolotów
W uroczystości wzięli udział przedstawi-
ciele władz państwowych, w tym m.in.
premier Mateusz Morawiecki, marszałek
Sejmu Elżbieta Witek i szef MON Mariusz
Błaszczak. Kulminacyjnym punktem ob-
chodów święta była defilada, zorganizo-
wana pod hasłem „Silna Biało-Czer-
wona”.

Na Wisłostradzie przemaszerowały 2
tysiące żołnierzy, przejechało 200 jedno-
stek polskiego i zagranicznego sprzętu
wojskowego, a przelot wykonało blisko
100 statków powietrznych. 

– Dla nas, poza jego doniosłym zna-
czeniem geopolitycznym, sierpień 1920
roku był bezprecedensowym doświadcze-
niem wspólnoty i solidarności narodowej
– był doświadczeniem polskości dla na-
rodu, któremu przez 123 lata wmawiano,
że polskości już nie ma – podkreślił pre-
zydent.

Decydowała o losach świata
Przypadające na 15 sierpnia święto obcho-
dzone jest na pamiątkę zwycięskiej Bitwy

Warszawskiej w 1920 roku, zwanej „Cu-
dem nad Wisłą”. Była to operacja wojskowa
stoczona w dniach 13-25 sierpnia pomię-
dzy nacierającą Armią Czerwoną a Woj-
skiem Polskim. W wyniku bitwy warszaw-
skiej (i następującej po niej niemeńskiej)
15 października delegacje polskie i radziec-
kie zawarły zawieszenie broni, a w marcu
1921 roku na jego bazie zawarty został w
Rydze traktat pokojowy, który do agresji
ZSRR na Polskę 17 września 1939 r. regu-
lował stosunki polsko-radzieckie i wyty-
czył polską granicę wschodnią. Według an-
gielskiego lorda D'Abernona Bitwa
Warszawska była 18. decydującą bitwą w
dziejach świata.

 TomAsz RyzNeR

Prezydent z małżonką złożyli na płycie Grobu Nieznanego Żołnierza wieniec od Narodu

W defiladzie wzięli udział m.in. żołnierze sojuszniczej armii USA Na defiladzie nie mogło zabraknąć „chłopców malowanych”, czyli oddziału ułanów

W Warszawie odbyły się centralne uroczystości z okazji Święta Wojska Polskiego 

„Silna Biało-Czerwona”
 prezydent.pl



Wiadomości z Polski 7August 25, 2023Volume XXI, Issue 17

Tysiące pielgrzymów oraz wielu
oficjalnych gości zjedzie wkrótce
do Markowej. W podrzeszowskiej
wsi 10 września odbędzie się

msza beatyfikacyjna Rodziny Ulmów,
która w czasie II wojny światowej oddała
życie za ukrywanie Żydów.

– Na obecnym etapie mamy zgłoszo-
nych przeszło 25 tys. uczestników uro-
czystości. Mszę św. będzie odprawiać po-
nad 900 księży – mówi przemyski bp
pomocniczy Krzysztof Chudzio, szef ko-
mitetu organizacyjnego uroczystości.

Działa strona ulmowie.pl, która ma już
ponad 3.5 mln odsłon. Papieża Franciszka
będzie reprezentował prefekt Dykasterii
Spraw Kanonizacyjnych kard. Marcello
Semeraro. 

Główna uroczystość planowana jest na
stadionie w Markowej w okolicy skansenu
i muzeum. Tam powstanie główny ołtarz
oraz zaplanowane są miejsca dla 1200
muzyków i ok. 1500 miejsc siedzących dla
gości. 

Msza beatyfikacyjna rozpocznie się o
godz. 10. W jej trakcie kard. Semeraro
ogłosi rodzinę Ulmów błogosławionymi
Kościoła katolickiego. Z chwilą ogłoszenia
formuły beatyfikacyjnej zostanie
odsłonięty obraz rodziny Ulmów oraz
wniesiony relikwiarz z relikwiami
błogosławionych. O godz. 12 nastąpi
połączenie z Watykanem i modlitwa Anioł
Pański, a o 16 na cmentarzu w Jagielle,
gdzie zostali pochowani pomordowani ra-
zem z Ulmami Żydzi, zostanie odmó-
wiona, razem z naczelnym rabinem Polski
Michaelem Schudrichem, modlitwa.

24 marca 1944 r. w Markowej Józef i
Wiktoria Ulmowie, ich siedmioro dzieci
oraz ośmioro ukrywanych przez nich
Żydów zostali zamordowani przez Nie-
mców w wyniku donosu. Dzień ten został
ustanowiony przez Prezydenta RP Naro-
dowym Dniem Pamięci Polaków Ra-
tujących Żydów pod okupacją niemiecką.

 TomAsz RyzNeR

W 1995 roku Instytut
yad Vashem

uhonorował Józefa 
i Wiktorię Ulmów

tytułem Sprawiedliwych
wśród Narodów Świata

10 września w podrzeszowskiej markowej beatyfikacja rodziny, która oddała życie za ukrywanie Żydów

Beatyfikacja Rodziny Ulmów
 Materiały Archiwalne Mateusza Szpytmy

Na Zjednoczoną Prawicę chce
obecnie zagłosować 39 procent
badanych. Koalicja Obywatel-
ska może liczyć na 29, a Konfe-
deracja na 10 procent. To wy-
niki sondażu Social Changes na
zlecenie portalu wPolityce.pl.

39 procentowych ankietowa-
nych wskazujących na Zjedno-
czoną Prawicę oznacza wzrost o 2
punkty procentowe w porównaniu
z poprzednim badaniem.

Wzrost o 1 punkt procentowy
odnotowała również Koalicja oby-
watelska, na którą chciałoby od-
dać swój głos 29 procent bada-
nych. Jak zauważa portal
wPolityce.pl, „znacząco słabnie
Konfederacja”, która odnotowała
spadek o 4 punkty, a jej poparcie
wynosi obecnie 10 procent. Son-
daż wskazuje, że Lewica traci 1

punkt procentowy i cieszy się po-
parciem 9 procent. badanych.
Wzrost o punkt zanotowała Polska
2050 i może liczyć na 6 proc.
głosów. 2 punkty zyskał PSL, na
które zagłosowałoby 5 procent wy-
borców. Nic nowego w Kukiz'15 –
1 procent poparcia, a 1 punkt
traci Porozumienie, którego wynik
wynosi... 0.

Gdyby PSL i Polska 2050 star-
towały w ramach wspólnego komi-
tetu, Trzecia Droga mogłaby liczyć
na 9 procent. W takim układzie
nieco słabiej wypada PiS, nieco le-
piej Ko i Konfederacja; na Zjed-
noczoną Prawicę zagłosowałoby
38, na Koalicję obywatelską od-
dałoby 30 proc. ankietowanych.

Constans panuje w sprawie
frekwencji – utrzymuje się na po-
ziomie 64 procent. 

 TOmASZ RyZNER Jarosław Kaczyński może być w miarę zadowolony z ostatnich sondaży

Rośnie poparcie dla Zjednoczonej Prawicy

Trwa wyścig wyborczy
 pis.pl/facebook
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17sierpnia br. Sejm RP przyjął
uchwałę o zarządzeniu w
dniu 15 października ogólno-
krajowego referendum.

Oznacza to, że odbędzie się ono w tym
samym dniu co wybory parlamentarne do
polskiego Sejmu i Senatu. Co to w praktyce
znaczy dla wyborców, na jakie pytania
będą mogli odpowiedzieć i jak będzie wy-
glądała procedura głosowania oraz licze-
nia głosów? Wyjaśniamy.

Jedna urna, trzy karty
Kryterium uczestnictwa w referendum
jest takie samo, jak w przypadku każdego
innego głosowania powszechnego w Pol-
sce. Prawo udziału w referendum ma oby-
watel Polski, jeśli najpóźniej w dniu
głosowania kończy 18 lat. 

Referendum zostanie przeprowadzone w
tych samych lokalach wyborczych, co wy-
bory parlamentarne. Wszystkie karty trafią
do jednej urny i policzy je ta sama komisja.
Udział zarówno w wyborach, jak i w refe-
rendum nie jest obowiązkowy. Wyborca sam
decyduje, czy chce wziąć udział w głosowa-
niu, a także o tym, w którym głosowaniu
chce uczestniczyć. Jak informuje Państwowa
Komisja Wyborcza, „w przypadku referen-
dum przeprowadzanego w tym samym
dniu, co wybory do Sejmu Rzeczypospolitej
Polskiej i do Senatu Rzeczypospolitej Pol-
skiej, wyborca może zatem zdecydować,
wyłącznie według własnego uznania, o
udziale np. jedynie w wyborach do Sejmu
Rzeczypospolitej Polskiej i do Senatu Rze-
czypospolitej Polskiej (bez udziału w refe-
rendum) lub jedynie o udziale w referendum
(bez udziału w wyborach do Sejmu i do Se-
natu)”. Będą zatem trzy zestawy karty do
głosowania: jeden z kandydatami do Sejmu
RP, drugi z kandydatami do Senatu RP i jako
trzecia – karta referendalna. Każdy wyborca
może wziąć wszystkie trzy karty, tylko dwie
lub tylko jedną. 

Żeby głosowanie w referendum było
wiążące, musi w nim wziąć udział co naj-
mniej połowa uprawnionych. Osoby, które
pobiorą kartę, nawet jeśli oddadzą głos
nieważny, będą traktowane jak osoby,
które wzięły udział w referendum, a więc
będą liczone do frekwencji. 

Cztery pytania
We wspomnianej wcześniej sejmowej
uchwale określono ilość i brzmienie pytań
referendalnych. Będzie ich cztery, o na-
stępującej treści:
1. Czy popierasz wyprzedaż majątku pań-

stwowego podmiotom zagranicznym,
prowadzącą do utraty kontroli Polek i
Polaków nad strategicznymi sektorami
gospodarki?

2. Czy popierasz podniesienie wieku eme-
rytalnego, w tym przywrócenie pod-
wyższonego do 67 lat wieku emerytal-
nego dla kobiet i mężczyzn?

3. Czy popierasz likwidację bariery na gra-
nicy Rzeczypospolitej Polskiej z Repub-
liką Białorusi?

4. Czy popierasz przyjęcie tysięcy niele-
galnych imigrantów z Bliskiego
Wschodu i Afryki, zgodnie z przymu-
sowym mechanizmem relokacji narzu-
canym przez biurokrację europejską?
Osoba, która zdecyduje się na udział w

referendum, może odpowiedzieć TAK lub
NIE. Odpowiedzieć można na wszystkie
pytania lub tylko na wybrane, albo na
żadne – niemniej jednak pobranie karty
referendalnej oznacza, że będzie ona li-
czona do frekwencji. 

Ważne sprawy? 
Liderzy Prawa i Sprawiedliwości, którego
głosami przegłosowano uchwałę usta-
lającą termin referendum i treść pytań,
przekonują, że PiS chce w referendum za-
pytać o „ważne dla Polaków sprawy”. 

– Niemcy chcą osadzić Tuska w Polsce,
aby wyprzedawać wspólny majątek. Jego
zaplecze mówi o tym wprost. (…) Nie
możemy się na to zgodzić. Państwo zde-
cydujecie, czy majątek pokoleń pozostanie
w polskich rękach – argumentuje wice-
minister i zarazem prezes PiS Jarosław
Kaczyński, który oficjalnie ogłosił pierw-
sze z pytań. 

– Tusk i Platforma mówią wiele o ko-
bietach, a kazali pracować im prawie do
śmierci. Tak samo mężczyznom – mówi
z kolei była premier, a obecnie eurode-
putowana PiS Beata Szydło na temat dru-

giego z pytań, dodając: „Kłamali więc w
tej sprawie”.

– Donald Tusk i jego ekipa najpierw
likwidowali jednostki wojskowe na
wschodzie Polski, potem krytykowali nas
za to, że zbudowaliśmy barierę na granicy
z Białorusią – przekonuje szef polskiego
resortu obrony Mariusz Błaszczak, wypo-
wiadając się o trzecim pytaniu. 

– Rząd Prawa i Sprawiedliwości od po-
czątku był przeciw przymusowej relokacji
nielegalnych imigrantów – podkreśla
premier Mateusz Morawiecki w spocie, w
którym widać między innymi płonące sa-
mochody i czarnoskórego mężczyznę bie-
gającego z nożem. 

Bojkot opozycji
Zarówno datę przeprowadzenia referen-
dum, jak i wszystkie cztery pytania spot-
kały się z ostrą krytyką opozycji, która
jest zdania, że to „hucpa polityczna”. Za-
równo KO, jak i np. przedstawiciele Lewicy
podnoszą argument, że prowadzenie w
tym samym czasie kampanii wyborczej i
kampanii referendalnej rodzi ryzyko
braku transparentności ich finansowania,
krytykują pytania referendalne, uważając
je za tendencyjne i „obraźliwe dla inte-
lektu” oraz namawiają swoich zwolenni-
ków do tego, by nie uczestniczyli w rządo-
wym referendum. 

– Pytania, które wymyślił Kaczyński,
to jest akt oskarżenia wobec PiS-u –
mówi o proponowanym przez PiS refe-
rendum lider PO Donald Tusk, który na
Radzie Krajowej Platformy Obywatelskiej
stwierdził: „Uroczyście przed wami unie-
ważniam to referendum. To referendum
jest nieważne w najgłębszym i najszer-
szym tego słowa znaczeniu”. – Wszyscy
wiemy, że to jest po prostu gra polityczna,
a PiS robi sobie kampanię za państwowe
pieniądze. Niektórzy się do tego przyzwy-
czaili. Naszą siłą jest to, że my się do tego
nie przyzwyczailiśmy. Nie pozwolimy na
to, by Polska się przyzwyczaiła do brzyd-
kich metod, do łajdactwa w polityce, do
podłego wykorzystywania ludzi, pieniędzy
i środków przez partię rządzącą – dodaje
lider największej opozycyjnej partii.

Do bojkotu referendum nawołują też
liderzy pozostałych opozycyjnych ugru-
powań. Lider Polski 2050 Szymon
Hołownia zaapelował, aby nie brać karty
referendalnej. – Wezmę udział w wybo-
rach, natomiast nie wezmę karty referen-
dalnej. Uważam, że to, co zrobił PiS, to

kolejny krok w drodze do niszczenia de-
mokracji bezpośredniej w Polsce – twier-
dzi Hołownia.

Zgodna w tej kwestii jest także Lewica. –
Kampania referendalna, którą planuje PiS,
to kampania wspierająca wybory parlamen-
tarne. To machina, którą Jarosław Kaczyński
rozpędza po to, aby z budżetu państwa oraz
spółek Skarbu Państwa ciągnąć wielką kasę,
która, jak sterydy, będzie wspomagać kam-
panię parlamentarną PiS – ocenia poseł Le-
wicy Krzysztof Gawkowski.

Głosy Polonii na szali
Referendum wyznaczone na ten sam
dzień co wybory niewątpliwie przysporzy
pracy komisjom wyborczym, co stawia
dodatkowe wyzwanie zwłaszcza przed ko-
misjami zagranicznymi, które muszą po-
liczyć wszystkie głosy i sporządzić pro-
tokół z głosowania w ciągu 24 godzin od
zamknięcia lokali wyborczych. Tak było
już wcześniej, jednak warto przypomnieć,
że zgodnie ze znowelizowanym w tym
roku kodeksem wyborczym przewod-
niczący komisji musi sam obejrzeć każdą
kartę do głosowania, a to wydłuży prace.
Już sama ta zmiana rodziła poważne
wątpliwości co do tego, czy głosy Polonii
zostaną policzone na czas, a teraz dodat-
kowo komisja będzie musiała się zająć
głosami oddanymi w referendum.

Szefowa Krajowego Biura Wyborczego
Magdalena Pietrzak nie zaprzecza, że
przeprowadzenie referendum w dniu wy-
borów parlamentarnych z pewnością
przedłuży prace komisji ustalających wy-
niki głosowania, informuje jednak, że
MSZ planuje utworzyć więcej niż zazwy-
czaj obwodów za granicą. Ile dokładnie i
gdzie – jeszcze nie wiadomo. Zgodnie z
kalendarzem wyborczym lista lokali wy-
borczych poza Polską musi zostać
ogłoszona do 25 września. 

A co, jeśli komisja faktycznie nie zdąży
policzyć wszystkich głosów? Niestety,
wtedy po prostu przepadają – nie tylko
głosy niepoliczone, ale wszystkie głosy
oddane w danej komisji.

Aktualne informacje na temat wyborów
oraz referendum można znaleźć na ofi-
cjalnej stronie internetowej uruchomionej
przez Państwową Komisję Wyborczą:
www.wybory.gov.pl/sejmsenat2023. Bę-
dziemy również Was informować na
łamach „Białego Orła” oraz na naszym
portalu www.BialyOrzel24.com.

 JoANNA szybiAk

Polonia zdecyduje czy... zignoruje?

Kontrowersje wokół referendum ogólnokrajowego zarządzonego w dniu wyborów parlamentarnych 
do Sejmu i Senatu RP

RAPoRT SPecjALNY

PiS zachęca 
do głosowania 4xNIE, 
opozycja – do bojkotu

referendum. 
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 w obiektYwie

 Manville, nJ – 13 sierpnia 

 ChiCaGo, il – 11 sierpnia

 san peDro, Ca – 15 sierpnia

 Manhattan, nY – 26 lipca

 ChiCaGo, il – 13 sierpnia 


PM

A

 DoYlestown, pa – 13 sierpnia


facebook 

Bokser Tomasz Adamek wraz z żoną pokonał 120 km, uczest-
nicząc w 36. pieszej pielgrzymce z Great Meadows do Narodo-
wego Sanktuarium Matki Bożej Częstochowskiej w Doylestown.


facebook.com

/CTRM
anville

 CopiaGue, nY – 6 sierpnia

 Greenpoint, nY – 15 sierpnia

organizowaliście lub braliście udział w ciekawym wydarzeniu. 
Chcecie, aby wiadomość o nim ukazała się w naszym „Obiektywie”?

Prosimy o przesłanie zdjęcia z krótkim opisem wydarzenia oraz informacją, 
kto jest autorem fotografii na adres: info@whiteeaglenews.com.


PSFCU

Z okazji Wniebowzięcia NMP – Matki Bożej Zielnej – po
każdej mszy św. w parafii Christ the Redeemer miało
miejsce błogosławieństwo ziół, kwiatów i plonów ziemi.


facebook.com

/PLinLosA
ngeles


Klub Seniora Krakus


A

rchiw
um

 parafii

W parafii Matki Bożej Wniebowziętej – our Lady of 
Assumption – odbył się doroczny festyn parafialny. Wśród
atrakcji była muzyka na żywo, loteria i smaczne jedzenie. 

Piotr Biankowski i Aleksandra Kabelis przepłynęli Kanał Cata-
lina koło Los Angeles. Wyzwanie podjęli w szczytnym celu ze-
brania środków na badania USG dzieci z woj. pomorskiego.

W parafii św. Stanisława Biskupa i Męczennika gościła Monika
Rogozińska – dziennikarka, ratowniczka ToPR, przewodnik tat-
rzański i współzałożycielka oddziału Polskiego The Explorers Club. 


facebook.com

/PLinChicago

 Greenpoint, nY – 2 sierpnia

Z okazji Święta Wojska Polskiego konsul Paweł Zyzak złożył
kwiaty i znicze pod pomnikami na Cmentarzu Zmartwychwsta-
nia Pańskiego w Justice i Maryhill oraz św. Wojciecha w Niles. 


facebook.com

/pilsudski.org

Instytut Piłsudskiego w Ameryce odwiedzili dyrektor Instytutu
Rozwoju Języka Polskiego im. św. Maksymiliana Kolbe dr hab.
Jacek Gołębiowski i wicedyrektor Jacek Janowiak.

Muzeum Polskie w Ameryce odwiedziła delegacja z Konsu-
latu Generalnego Japonii w Chicago w osobach konsula Rie
Arai i zastępcy konsula generalnego Naoya Kishi.

W Klubie Seniora „Krakus” odbył się regionalny konkurs ta-
lentów „Talent is Timless” organizowany przez NYC Depar-
tment for The Aging. 
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Tradycyjnie od wielu lat – zawsze
na początku sierpnia – Okręg 4
Stowarzyszenia Weteranów Ar-
mii Polskiej w Ameryce organi-

zuje uroczyste obchody Święta Żołnierza. 
– Obchody te mają na celu upamięt-

nienie bohaterskich żołnierzy polskich,
którzy w 1920 r. pokonali nawałę bolsze-
wicką w Bitwie Warszawskiej. 15 sierpnia
1920 r. 21. Dywizja Górska Wojska Pol-
skiego po sforsowaniu rzeki Wieprz pod
Kockiem rozbiła wojska rosyjskie Frontu
Zachodniego dowodzone przez Michaiła
Tuchaczewskiego. Bitwa nazywana jest
też „Cudem nad Wisłą”. Ustanowienie
Święta Żołnierza nastąpiło na rozkaz nr
126 Ministra Spraw Wojskowych gen.
broni Stanisława Szeptyckiego z dnia 4
sierpnia 1923 r. W okresie II Rzeczypo-
spolitej Święto Żołnierza obchodzono 15
sierpnia na znak upamiętnienia zwycię-
skiej bitwy w ten właśnie dzień, który
również jest świętem liturgicznym Wnie-
bowzięcia Najświętszej Maryi Panny –
nakreśla rys historyczny święta Robert
Iwanicki, kronikarz Pl. #111 SWAP im. gen.
J. Hallera w New Britain. 

W obchodach uczestniczyli członkowie
placówek weterańskich wchodzących w

skład Okręgu 4 SWAP: Pl. #111 im. gen. J.
Hallera w New Britain, Pl. #119 w Har-
tford, Pl. #24 w Bridgeport, Pl. #37 w Bos-
tonie. W uroczystości brały również
członkinie Korpusów Pomocniczych Pań
działających przy placówkach. W nie-
dzielę, 6 sierpnia, poczty sztandarowe
weteranów i korpusianek wprowadzone
zostały do kościoła św. Cyryla i Metodego
w Hartford. Mszę św. celebrował pro-
boszcz polskiej parafii w stolicy Connec-
ticut ks. Adam Hurbańczuk. – Chór Polo-
nia Paderewski pod batutą Klaudii
Naumowicz Niewiadomskiej profesjonal-
nie wykonał pieśni kościelne i żołnierskie,
a na zakończenie nabożeństwa zaśpiewał
„Rotę” – relacjonuje Robert Iwanicki. 

Odbyła się też ceremonia wręczenia
odznaczeń. Dyplomy i medale 100-lecia
Stowarzyszenia Weteranów Armii Polskiej
z rąk komendanta Okręgu 4 Waldemara
Ogorzałka i komendanta Placówki #24
Stanisława Łopińskiego otrzymali:
Zdzisław Komorowski, Ryszard Sulewski,
Krzysztof Planeta, Robert Iwanicki i Józef
Hrynkiewicz. Po mszy św. wszyscy udali
się w gościnne progi Placówki #119 w
Hartford na smaczny obiad, kawę i ciasto
przygotowane przez korpusianki, gdzie

dodatkową atrakcją spotkania była loteria
fantowa. – Dziękujemy kolegom z pla-
cówki i koleżankom za sprawne przygo-

towanie i gościnę. W imieniu kolegów z
Placówki #111 składam podziękowanie –
kończy pan Iwanicki.  oPR. JLs

Uczestnicy obchodów Święta Żołnierza przed kościołem św. Cyryla i metodego w Hartford, 
6 sierpnia 2023 r.

W uroczystych obchodach w wzięli udział członkowie weterańskich placówek z Nowej Anglii

Święto Żołnierza w Hartford 
 Robert Iwanicki 
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Wsobotę, 19 sierpnia, na Po-
lance Sokołów w New Bri-
tain odbyły się dożynki
zorganizowane przez Po-

lish American Council of New Britain.
Była to już 40. edycja imprezy, która po-
wróciła triumfalnie po trzech latach
przerwy.

Dożynki to wyjątkowe święto łączące
w sobie elementy chrześcijańskiej tra-
dycji i dobrej zabawy. Dzięki temu uni-
kalnemu połączeniu to wspaniała okazja
nie tylko do zabawy we wspólnym, po-
lonijnym gronie, ale również do celeb-
racji tego, co najpiękniejsze w polskiej
kulturze.

Dożynki zainaugurowała uroczysta
msza św. o godz. 11:00, odprawiona w
pawilonie na Polance Sokołów przez no-
wego proboszcza parafii Najświętszego
Serca w New Britain Johna Gancarza w
asyście ks. Stanisława Dudka i emeryto-
wanego proboszcza tej polskiej parafii
ks. prałata Daniela Płocharczyka. Chór
Polonia Paderewski pod dyrekcją Klaudii

Naumowicz Niewiadomskiej zapewnił
oprawę muzyczną, wykonując pieśni re-
ligijne i hymn Polski. Podczas mszy św.
poświęcono dożynkowy chleb, którym
następnie polscy harcerze z New Britain
poczęstowali zgromadzonych gości. 

Wśród uczestników dożynek nie za-
brakło przedstawicieli lokalnych władz,
m.in. reprezentanta stanowego Petera
Tercyaka i senatora Ricka Lopesa. Obecni
byli także weterani i członkinie Korpusu
Pomocniczego Pań działającego przy
Stowarzyszeniu Weteranów Armii Pol-
skiej w Ameryce. Polonijna młodzież ze
Szkoły Języka Polskiego im. św. Jana
Pawła II w New Britain zaprezentowała
krótki program artystyczny, uczniowie
ubrani w stroje nawiązujące do szlachec-
kiej tradycji odtańczyli też poloneza. 

Organizatorzy zadbali o rozrywkę dla
dzieci w postaci m.in. dmuchanego za-
mku. Dożynki zwieńczyła zabawa ta-
neczna, podczas której o muzykę do
tańca zadbał zespół Vademecum.

 JLs
Obrzęd poświęcenia bochenków dożynkowego chleba, którym następnie symbolicznie
poczęstowano uczestników dożynek

Jubileuszowa 40. edycja dożynek w New Britain przyciągnęła liczną Polonię 

Cztery dekady tradycji
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 Robert Iwanicki 
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M&M Constructions, llC to śred-
niej wielkości firma budowlana
specjalizująca się w dostosowywa-
niu przestrzeni komercyjnych i
mieszkalnych oraz w nowych bu-
dowach. siedziba firmy mieści się
w wilton w Connecticut, ale M&M
Constructions, llC realizuje pro-
jekty na terenie pięciu stanów, nie
tylko w Connecticut, ale również
w Massachusetts, new hampshire,
new Jersey i w stanie nowy Jork.
Jaki jest sekret sukcesu, jakim
niewątpliwie jest 20-lecie działal-
ności w branży budowlanej oraz
rozwój tej działalności na prze-
strzeni lat?

– Na początku to była działalność w
zasadzie jednoosobowa, ale już po 2 latach
zatrudnialiśmy 10 osób. Obecnie zatrud-
niamy 20 głównych wykonawców, a co-
dziennie przy różnych projektach pracuje
dla nas około sto osób – mówi w rozmo-
wie z „Białym Orłem” Marek Mróz, właś-
ciciel i założyciel firmy M&M Construc-
tions, LLC, którą prowadzi razem z żoną
Heather. Firma rosła nie tylko w ludzi, ale
i rozszerzał się zakres podejmowanych
przez firmę zleceń. – Przez pierwsze 10
lat zajmowaliśmy się wyłącznie przestrze-
niami mieszkalnymi, ale potem zaczę-
liśmy współpracować z restauracjami i
podmiotami komercyjnymi, obecnie praca
nad przestrzeniami komercyjnymi to
spora część naszej działalności. Wśród na-
szych klientów są restauracje, uniwersy-
tety czy sieć ośrodków behawioralnych dla
psów Dogtopia – w maju br. ukończyliśmy
dla nich lokalizację w Attleboro, MA, która
była dziesiątym projektem realizowanym
przez nas dla tego klienta – mówi Marek
Mróz. – Klienci czy architekci, którzy raz
z nami pracowali, często do nas wracają z
kolejnymi projektami, to świadczy o tym,
że dobrze robimy naszą pracę – podkreśla. 

– Wiedza i zaangażowanie, jakie
wkładamy w naszą pracę, przekładają

się na jakość wykonania tej pracy, ważne
jest także przestrzeganie terminów i
budżetu, co klienci sobie bardzo cenią.
Staramy się stawiać czoła problemom,
jak się pojawiają, zawsze szukamy roz-
wiązań – opowiada pan Marek. – Jes-
teśmy też lojalni wobec naszych wyko-
nawców i pracowników. Bez nich żaden
projekt nie doszedłby do skutku. Szanu-
jemy ludzi, którzy dla nas pracują, do-
ceniamy ich, zawsze płacimy na czas, a
oni w zamian naprawdę rzetelnie wy-
konują swoją pracę. Nasi kontraktorzy
są naszym sukcesem – podkreśla właś-
ciciel M&M Constructions, LLC.

Firma obecnie poszukuje doświadczo-
nych i rzetelnych wykonawców,
będących w stanie samodzielnie nadzo-
rować i kierować projektem. – Wyma-
gamy komunikatywnej znajomości ję-
zyka angielskiego w piśmie i mowie, w
zakresie obowiązków jest też dobra ko-
munikacja z klientem i z pracownikami
na budowie, umiejętność organizacji
pracy i przestrzegania terminów. Zapew-
niamy konkurencyjne wynagrodzenie,
pakiet świadczeń zdrowotnych i plany
emerytalne dla naszych pracowników.
Zapewniamy też firmowy pojazd lub do-
konujemy zwrotu kosztów za przeje-
chane kilometry własnym pojazdem.
Wszelkie związane z pracą noclegi w ho-
telach są opłacane przez firmę. Jesteśmy
fair dla ludzi, którzy dla nas pracują i
wymagamy, żeby ktoś był fair dla nas –
wymienia Marek Mróz, dodając, że firma
ma zakontraktowane projekty nie na
miesiąc naprzód, ale na ponad rok, co
oznacza stabilność zatrudnienia. – Szu-
kamy kogoś na dłużej, kto – jeśli się
sprawdzi – na pewno nie będzie narzekał
na warunki – zapewnia pan Marek. 

Siedziba firmy M&M Constructions,
LLC mieści się przy 20 Old Ridgefield Road
w Wilton, CT. Więcej informacji o firmie i
zrealizowanych przez nią projektach
można znaleźć na stronie www.fairfiel-
dcountycontractor.com.  JLs 

Polska firma budowlana m&m Constructions, LLC od
20 lat z sukcesem działa na rynku w pięciu stanach 

kReATywNe
Pomysły, 
soLidNe 
wykoNANie
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Jak pogłębić własną wiarę, aby prze-
kazać ją swoim dzieciom? To pytanie,
z którym zmaga się wielu polskich
rodziców mieszkających w Stanach

Zjednoczonych. Biblia oraz nauczanie
Kościoła Katolickiego wielokrotnie mówią
o obowiązku przekazywania wiary innym,
dzieleniu się osobistą relacją z Chrystu-
sem z innymi ludźmi, a zwłaszcza z na-
stępnym pokoleniem. Św. Piotr kończąc
swoje przemówienie w Dziejach Apostol-
skich, zaraz po doświadczeniu Pięćdzie-
siątnicy, mówi: „Nawróćcie się i niech
każdy z was ochrzci się w imię Jezusa
Chrystusa na odpuszczenie grzechów wa-

szych, a weźmiecie w darze Ducha Świę-
tego. Bo dla was jest obietnica i dla dzieci
waszych, i dla wszystkich, którzy są da-
leko, a których powoła Pan Bóg nasz” (Dz
2, 23-39). Św. Jan Paweł II nazywa rodzi-
ców „pierwszymi zwiastunami wiary” dla
swoich dzieci, a papież Franciszek pod-
kreśla ich godność jako „ewangelizatorów
własnej rodziny”.

Z jednej strony wielu rodziców czuje
się niedostatecznie przygotowana, aby
sprostać zadaniu ewangelizowania swoich
dzieci. Misja ta wydaje się być olbrzymia i
przerastająca kompetencje zwykłych ka-
tolików. Z drugiej strony trudno jest dziś

zrozumieć rzeczywistość dorastania w
Stanach Zjednoczonych z różnymi za-
grożeniami współczesnego świata oraz
dlaczego młodym ludziom dzisiaj zajmuje
tak dużo czasu to, aby odnaleźć swoją
tożsamość i wejść w zobowiązania do-
rosłego życia? Do tego dochodzi jeszcze
cały bagaż emigracji, dwujęzyczności i
budowania relacji rodzinnych na styku
kilku różnych kultur i systemów wartości,
obecnych w Stanach Zjednoczonych. W
ten cały kontekst dogłębnie wmieszana
jest wiara. To wszystko może znacząco
wpłynąć na przekaz chrześcijańskiej wiary
w polonijnych rodzinach.

Dlatego też o. Tymoteusz Tarnacki,
paulin z Amerykańskiej Częstochowy,
pragnie zaprosić wszystkich rodziców do
udziału w rekolekcjach dla rodziców w ję-
zyku polskim, które odbędą się w San-
ktuarium Matki Bożej Częstochowskiej w
Doylestown, PA w dniach 13-15 paździer-
nika. Czas ten będzie wypełniony naukami
rekolekcyjnymi oraz warsztatami, które
pomogą polskim rodzicom pogłębić swoją
wiarę i podzielić się swoimi doświadcze-
niami, oraz lepiej zrozumieć własne dzieci
i ich zmagania we współczesnym świecie
oraz znaleźć konkretne sposoby i metody
jak skutecznie przekazywać wiarę
młodemu pokoleniu. Poza tym w czasie
rekolekcji nie zabraknie również wspólnej
modlitwy, sakramentów oraz możliwości
indywidualnej rozmowy z kapłanem. Na
rekolekcje zaproszeni są rodzice w

każdym wieku oraz wszyscy, którym bliski
jest ten temat i troska o formację duchową
nowego pokolenia Polaków w USA. Nawet
rodzice, których dzieci już porzuciły wiarę
i odeszły od Kościoła, są mile widziani w
tym wydarzeniu. Rekolekcje te mogą dać
im nadzieję w przeżywanych trudnych sy-
tuacjach oraz pomóc im w odnalezieniu
swojej dalszej roli w ich powołaniu rodzi-
cielskim.

Rekolekcje przygotował i poprowadzi
o. Tymoteusz Tarnacki, który od kilku lat
jest odpowiedzialny za duszpasterstwo
młodych ludzi przy Sanktuarium. Reko-
lekcje te są także częścią badań dokto-
ranckich prowadzonych przez o. Tymo-
teusza na Catholic University of America
w Waszyngtonie, które mają za zadanie
opracować nowe kierunki formacyjne i
ewangelizacyjne w duszpasterstwie polo-
nijnym w USA. Wydarzenie to jest również
objęte patronatem honorowym Konsulatu
RP w Nowym Jorku.

Aby się zarejestrować na Rekolekcje dla
Rodziców, należy wypełnić formularz na
stronie internetowej Amerykańskiej Częs-
tochowy (www.czestochowa.us) oraz
skontaktować się z Domem Pielgrzyma w
sprawie rezerwacji miejsc noclegowych,
pod numerem telefonu: 215-345-9146.
Wszystkie informacje znajdują się na
stronie internetowej: http://www.czesto-
chowa.us/pl/calendar/rekolekcje-dla-
rodzicow/ 

 o. T. TARNAcki 

Rekolekcje odbędą się w dniach 13-15 października 2023 r. w Sanktuarium matki Bożej
Częstochowskiej w Doylestown, PA, a poprowadzi je o. Tymoteusz Tarnacki 

Rekolekcje dla Rodziców w Amerykańskiej Częstochowie

Jak pogłębić wiarę?
 Archiwum o. T. Tarnackiego
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Nowojorska Parada Pułaskiego
jest jednym z największych i
najważniejszych polonijnych
wydarzeń w Stanach Zjedno-

czonych. Towarzyszą jej zawsze dodat-
kowe wydarzenia, takie jak uroczysta
msza, wspólne śniadanie czy elegancki
bankiet, podczas którego mają okazję za-
prezentować się wybrani przez poszcze-
gólne kontyngenty marszałkowie i miss,
prowadzący lokalne grupy Polonii 5. Aleją.

Bankiet Parady Pułaskiego co do za-
sady poprzedza przemarsz 5. Aleją i
zwykle odbywał się w hotelu Marriott
Marquis na Times Square. Tradycję tę
zmieniła jednak – jak wiele innych rzeczy
– pandemia. W 2021 r. ze względu na wy-
mogi sanitarne obowiązujące wówczas w
Nowym Jorku zdecydowano się pierwszy
raz w historii zmienić lokalizację balu. Na
nowe miejsce wybrano pałac Venetian w
Garfield w stanie New Jersey, co okazało
się – wbrew sceptycznym przewidywa-
niom niektórych osób przywiązanych do
prestiżowej lokalizacji na Manhattanie –
strzałem w dziesiątkę. 

– Mieliśmy mnóstwo bardzo pozytyw-
nych opinii. Goście chwalili wszystko, od
wnętrz, które elegancją nie odbiegają od
nowojorskich standardów, przez obsługę
kelnerską, catering na bardzo wysokim
poziomie i wreszcie samą lokalizację, do-
godniejszą dla wielu gości, zwłaszcza z
New Jersey czy Connecticut, oraz duży

parking. Mówili: „Bawiliśmy się znako-
micie, musicie to powtórzyć!”. Zatem w
tym roku powtarzamy! – mówi w rozmo-
wie z „Białym Orłem” Jadwiga Kopala,
członkini zarządu Komitetu Głównego Pa-
rady Pułaskiego, która w pamiętnym 2021
roku pełniła funkcję Głównego Marszałka
Parady. Jak wyjaśnia, dodatkowym argu-
mentem jest to, że tegoroczny Główny
Marszałek wywodzi się z New Jersey. 

Tegoroczny bankiet Parady Pułaskiego
odbędzie się w piątek, 22 września – po
raz drugi w historii w New Jersey, w ele-
ganckim wnętrzu Venetian w Garfield
(546 River Dr, Garfield, NJ 07026). Pod-
czas balu nie zabraknie tradycyjnych ele-
mentów, takich jak odtańczenie poloneza
czy prezentacja marszałków i miss po-
szczególnych kontyngentów. Ale będą też
dodatkowe atrakcje. – Będzie fotobudka,
sztuczne ognie, pokaz świetlny ze spe-
cjalnymi efektami, doskonałe menu, o
które zadba Venetian, tort i bar otwarty
przez całą noc – wymienia pani Jadzia. 

Organizatorzy zadbali też o wyjątkową
oprawę muzyczną balu. Gościem specjal-
nym będzie bowiem znany polski woka-
lista Sławomir. – Wystąpi podczas balu,
będzie towarzyszył też Polonii na 5. Alei
podczas Parady Pułaskiego. Mam nadzieję,
że jego osoba przyciągnie wiele osób,
zwłaszcza młodych. Liczymy na naprawdę
dużą frekwencję, sala może pomieścić na-
wet tysiąc osób! – mówi Jadwiga Kopala. 

Sławomir, czyli dokładnie Sławomir
Paweł Zapała, urodził się 19 marca 1983 r.
w Krakowie. To polski aktor, performer,
piosenkarz, konferansjer i prezenter te-
lewizyjny. Co ciekawe, pomysł na swój wi-
zerunek sceniczny wymyślił podczas po-
bytów w USA – na Long Island. Tak w
2014 roku narodziła się postać sceniczna
o pseudonimie Sławomir. Jego piosenki
często łączą elementy muzyki tanecznej,
popu i folkloru, co przyczyniło się do wy-
pracowania unikalnego brzmienia. Sławo-
mir jest autorem wielu przebojów, takich
jak „Miłość w Zakopanem”, „Megiera”,
„Weselny pyton” czy „Cudowronek”. Jego
utwory cieszą się popularnością zarówno
w Polsce, jak i poza jej granicami –
zwłaszcza wśród Polonii, a charaktery-
styczne wąsy czy zawołanie: „Cześć, tu
Sławomir”, którym wita się z fanami,
stały się znakiem rozpoznawczym artysty.
Sławomir zdobył wiele nagród i wy-
różnień, a jego muzyka wpisuje się w
krajobraz polskiej sceny rozrywkowej. 

Oprócz Sławomira o oprawę muzyczną
wieczoru zadba Simone Band na czele z
założycielką i wokalistką Magdalena
Bałdych. Magdalena Bałdych rozpoczęła
swoją edukację muzyczną jako uczennica

gry na gitarze klasycznej w Publicznej
Szkole Muzycznej w Gorzowie Wielkopol-
skim. Ukończyła Ramapo College of New
Jersey, uzyskując tytuł licencjata w dzie-
dzinie sztuk komunikacji, a następnie stu-
diowała wokalistykę jazzową na City Col-
lege of New York. Wielokrotnie
występowała na transmitowanych ogól-
nokrajowo galach bokserskich w Pruden-
tial Center w Newark, New Jersey, Mohe-
gan Sun Arena i Atlantic City. Była
finalistką popularnego programu telewi-
zyjnego „The Voice of Poland”. Ze zna-
nymi nowojorskimi muzykami nagrała
płytę „Wspiąć się na najwyższy szczyt”.

– Będziemy się bawić, świętować! Ser-
decznie wszystkich zapraszam i zachęcam
do uczestnictwa w tym wydarzeniu, to je-
dyny taki bal! – podsumowuje pani Ja-
dzia.

W celu uzyskania więcej informacji
oraz nabycia biletów w cenie: $325 do-
rośli, $225 studenci, $125 dzieci należy
się kontaktować z: Jadwigą Kopalą – tel.
908-764-7810, e-mail: jadziaheidipula-
ski@gmail.com lub Aleksandrą Adamczyk
– tel. 973-699-4035, e-mail: parade-
news1@gmail.com.

 JoANNA szybiAk

Tegoroczny bankiet Parady Pułaskiego po raz drugi w historii odbędzie się w New Jersey 

Gość specjalny: Sławomir
 facebook.com/slawomirfunpage

Gościem specjalnym tegorocznego bankietu Parady Pułaskiego będzie wokalista z Polski
Sławomir (na zdj. z żoną Kajrą, czyli magdaleną Kajrowicz-Zapałą)

Bal jest okazją do prezentacji marszałków i miss, którzy podczas przemarszu 5. Aleją prowadzą
lokalne kontyngenty. Na zdj. goście podczas bankietu w 2021 r., który miał miejsce pierwszy raz
poza manhattanem – w pałacu Venetian w Garfield, NJ

 Archiwum WEM
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Chociaż może się wydawać, że to dobry
sposób na uzyskanie dodatkowego do-
chodu, są one po prostu kolejnym sposo-
bem dla oszustów na kradzież pieniędzy.

Wielu oszustów atakuje byłych wojskowych,
zwłaszcza tych, którzy właśnie wracają ze
służby, lub osoby starsze o stałych dochodach,
a także tych, dla których angielski nie jest pierw-
szym językiem.

Kiedy słyszysz o okazji inwestycyjnej „jedynej
takiej w życiu” lub „pewnym sposobie na wzbo-
gacenie się”, pamiętaj, że zawsze najlepiej jest
cofnąć się, wziąć oddech, nie reagować emocjo-
nalnie i porozmawiać o tym z zaufanymi człon-
kami rodziny i przyjaciółmi. 

Podejmowanie emocjonalnych decyzji bez za-
stanowienia się nad czymś jest tym, na czym
polegają oszuści – ponieważ wiedzą, że jeśli
przestaniesz o tym myśleć, zdasz sobie sprawę,
że jest to zbyt piękne, aby mogło być prawdziwe
i powiesz „nie”. Oszuści chcą, aby szybko i emo-
cjonalnie zareagować, a następnie wciągają cię
wielkimi obietnicami, które okażą się kłam-
stwami i oszustwem.

Ale jak odróżnić legalną inwestycję lub możli-
wość pracy od oszustwa?

Oszustwa inwestycyjne sprawiają wrażenie,
że możesz szybko zarobić dużo pieniędzy. Często
zaczynają się w mediach społecznościowych, in-
ternetowych aplikacjach randkowych lub od nie-
oczekiwanego SMS-a, e-maila lub rozmowy te-
lefonicznej. Oszuści opracowali wyrafinowane
sposoby atakowania ufnych ludzi, a najlepszym
sposobem na uniknięcie stania się ofiarą jest
myślenie, a nie reagowanie emocjonalnie. Nie
zawsze jest to łatwe, gdy coś brzmi naprawdę
obiecująco!

Oto kilka wskazówek:
 Nie przyjmuj żadnych niechcianych ofert. Jeśli

otrzymasz nieoczekiwany telefon, SMS-a lub
e-maila o „niesamowitej okazji inwestycyj-
nej”, jest to oszustwo. Zawsze. Rozłącz się na-
tychmiast, zaangażowanie umieści cię tylko
na ich liście, którą oszuści nazywają „sucker
list”, a twój numer zostanie sprzedany innym
oszustom, którzy nadal będą do ciebie dzwo-
nić. Po prostu rozłącz się.

 Nie wierz w obietnice, że szybko zarobisz pie-
niądze lub uzyskasz gwarantowane zyski. Nikt

nie może zagwarantować, że zarobisz dużo
pieniędzy przy niewielkim lub żadnym ryzyku.
Każdy, kto ci to obiecuje, jest oszustem.

 Odrzuć emocje. Oszuści często naciskają na
szybkie działanie, mówiąc, że stracisz okazję,
jeśli nie zadziałasz szybko – „ta oferta skoń-
czy się jutro”. Próbują zasiać w twojej głowie
obraz tego, jak będzie wyglądało życie, gdy
będziesz bogaty. Nie wierz w to. Legalne in-
westycje pozwalają poświęcić czas potrzebny
na zbadanie sprawy przed wydaniem jakich-
kolwiek pieniędzy. Każdy, kto obiecuje, że
szybko cię wzbogaci, jest oszustem.

 Poszukaj informacji na własną rękę. Nie doko-
nuj żadnych inwestycji, dopóki nie sprawdzisz
tego i w pełni nie zrozumiesz, w co inwestu-
jesz oraz jakie są warunki oferty. Zbadaj inwe-
stycję i osobę ją oferującą. Wyszukaj w
internecie informacje, wpisując nazwę firmy
oraz „recenzje”, „skargi” lub „oszustwo”.

 Prawdopodobnie jesteś w stanie wykryć oszu-
stwo, ale są szanse, że znasz innych, którzy
nie są w stanie tego zrobić. Dzielenie się tym,
co wiesz, może pomóc członkowi rodziny, ko-
ledze z pracy, członkowi służby, weteranowi
lub sąsiadowi uniknąć oszustw inwestycyj-
nych. 

 Jeśli zidentyfikowałeś oszustwo, zgłoś je na 
ReportFraud.ftc.gov.

Innym oszustwem, które zaobserwowaliśmy
w tym roku, jest oszustwo typu „Masz pracę”.
Zazwyczaj oferowana jest możliwość pracy w
domu i zarobienia „dużo dolarów”. Oszuści
mogą zaoferować wysłanie czeku na zakup za-
pasów. Tak naprawdę nie rozumiesz, czym jest
„praca”, ale oni będą stale w kontakcie, obie-
cując duży czek i powoli prosząc o pieniądze,
aby „zapewnić ci najlepszą wypłatę”. 

I w tym momencie powinien się uruchomić
dzwonek alarmowy w twojej głowie. Ta wymar-
zona praca ma znamiona oszustwa zawodowego.

W ubiegłym roku dziesiątki tysięcy osób w
całym kraju zgłosiło oszustwa związane z
działalnością gospodarczą i możliwościami za-
trudnienia do Federalnej Komisji Handlu, co
czyni je jednym z 10 największych oszustw
zgłoszonych do FTC w 2022 r.

W ramach tych oszustw oferowana jest

możliwość założenia własnej firmy lub zarobie-
nia „dużych pieniędzy” pracując w domu. Nie-
które z nich to piramidy finansowe lub wielo-
poziomowe programy marketingowe, które
twierdzą, że możesz zarobić dobre pieniądze,
sprzedając ich produkty, ale w rzeczywistości
twoje zarobki całkowicie zależą od rekrutacji no-
wych uczestników. Inne oszustwa to fałszywe
oferty pracy lub usługi zatrudnienia, których ce-
lem jest nakłonienie cię do przekazania pienię-
dzy i danych osobowych. 

Wiesz już, że nigdy, przenigdy nie powinieneś
podawać nikomu, kogo nie znasz swoich danych
osobowych.

W 2022 roku 367 milionów dolarów zostało
utraconych w wyniku oszustw związanych z biz-
nesem i możliwościami zatrudnienia. Średnia
strata wyniosła 2000 USD. Bez względu na to,
ile wynoszą twoje dochody, utrata 2000 dolarów
będzie bolała. 

Oto kilka sposobów, które pomogą ci dowie-
dzieć się, czy okazja jest prawdziwą okazją, czy
oszustwem, aby uzyskać pieniądze i dane oso-
bowe:
 Spróbuj uzyskać informacje na własną rękę.

Tak jak w przypadku wcześniejszym, wpisz
nazwę firmy w wyszukiwarce internetowej,
dodając „oszustwo”, „recenzja” lub „skarga”.
Jeśli zostaną podjęte jakiekolwiek działania
prawne przeciwko firmie lub jeśli pojawią się
skargi do władz państwowych i lokalnych, po-
jawią się odpowiednie wyniki.

 Możesz spróbować skontaktować się bezpoś-
rednio z firmą, korzystając z danych kontak-
towych, o których wiesz, że są legalne. Jeśli
nie ma legalnej strony internetowej lub nu-
meru kontaktowego, możesz być pewien, że są
oszustami. Działaj jak detektyw!

 Nigdy nie ufaj „wyczyszczonemu” czekowi.
Żaden uczciwy pracodawca nigdy nie wyśle ci
czeku, a następnie nie powie ci, abyś kupił
materiały, karty podarunkowe lub coś innego
i odesłał pozostałe pieniądze. To oszustwo
związane z fałszywym czekiem. Czek zostanie
odrzucony, a bank będzie chciał, abyś spłacił
kwotę fałszywego czeku.

 Znasz też inne wyglądające na prawdziwe
czeki, które czasami dostajesz? Też nie są
prawdziwe. Pomyśl o tym – który nieznajomy
wyśle ci czek na kilka tysięcy dolarów bez po-
wodu? Te „bezpłatne” czeki są również
oszustwem i znowu – po prostu wyrzuć je do
kosza i przekaż informacje znajomym i rodzi-
nie! Możesz chronić wszystkich przed oszus-
tami.

 Dowiedz się więcej na stronie 
ftc.gov/JobScams. •


catherine Blinder

Chief Education 
and outreach officer 

CT Department 
of Consumer Protection

PRZekAż dALej

Aby dowiedzieć się
więcej 

o Departamencie
ochrony 

Konsumentów, 
odwiedź naszą stronę

internetową:
www.ct.gov/dcp

BąDŹ CZUJNy I NIE DAJ SIę OSZUKAć!

Oszustwo czy życiowa okazja?
W obecnych czasach, kiedy ceny żywności, wydatki na czynsz,
media i inne opłaty są tak wysokie, możemy ulec pokusie, aby
odpowiedzieć na reklamy, które obiecują nam, że możemy „za-
robić dużo pieniędzy” przy „niewielkim lub żadnym ryzyku”.
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

Dr hussein
alahmadi

hartfordhealthcare.org

Dr Hussein Alahmadi jest neurochirurgiem w Hartford HealthCare Me-
dical Group w Plainville. Aby uzyskać więcej informacji, zadzwoń pod nu-
mer 860.223.0800 lub odwiedź www.hartfordhealthcare.org/neuro

żyjMy ZdROWIej

Jeśli cierpisz na ból szyi lub pleców, nie jesteś sam. Sza-
cuje się, że dziesiątki milionów Amerykanów będą miały
do czynienia z tego typu problemami w ciągu swojego
życia. 

– Ból szyi i pleców to bardzo częsty problem, a u zdecy-
dowanej większości pacjentów przyczyną jest po prostu wiek
lub obrażenia – mówi dr Hussein Alahmadi, neurochirurg
w The Hospital of Central Connecticut. – U części osób przy-
czyny problemów związane są z anatomią kręgosłupa i to
również może powodować przewlekły ból – dodaje. 

Kiedy jest czas, aby udać się do lekarza?
Dr Alahmadi wyjaśnia, że jeśli ktoś cierpi z powodu bólu lub
dyskomfortu, a leki dostępne bez recepty nie pomagają
złagodzić objawów w ciągu 5 do 7 dni, nadszedł czas, aby
udać się do lekarza. – Lekarz podstawowej opieki zdrowotnej
będzie stosował środki zachowawcze, takie jak leki, fizyko-
terapia lub sterydy – wyjaśnia dr Alahmadi. – Jeśli to nie
działa, a objawy nie ustępują, wtedy taka osoba zostanie
skierowana do kogoś takiego jak ja, a my wykonamy za-
awansowane obrazowanie, takie jak MRI, aby bliżej przyjrzeć
się sytuacji – twierdzi. 

Jaka jest jedna z najczęstszych przyczyn bólu szyi lub
pleców?
Dr Alahmadi tłumaczy, że jednym z najczęstszych proble-
mów, które widzi, są przepukliny dysków. Kręgi, z których
składa się kręgosłup, są amortyzowane przez okrągłe, płaskie
dyski, które utrzymują elastyczność kręgosłupa. Jeśli te dyski
ulegną uszkodzeniu, mogą nienormalnie wybrzuszyć się lub
pęknąć – powodując przepuklinę lub wypadnięcie dysku. –
Powoduje to ból szyi, który może przechodzić w ramiona
lub ból w plecach, który promieniuje w dół nóg. Każda sy-
tuacja może powodować drętwienie i osłabienie kończyn –
mówi dr Alahmadi. 

Inną częstą diagnozą jest zwężenie kręgosłupa, czyli
zwężenie kanału kręgowego – zwykle obserwowane u osób
w wieku powyżej 60 lat. 

Jakie rodzaje operacji pomagają w bólu szyi i pleców?
– Operacja może być minimalnie inwazyjna w warunkach
ambulatoryjnych, w których pacjent wraca do domu tego
samego dnia – podkreśla dr Alahmadi. – W przypadku
bardziej zaawansowanych problemów wykonujemy bar-
dziej złożone operacje przy użyciu technologii kierowanej
obrazem lub robotyki. Im szybciej kogoś zobaczymy, tym
szybszy i łatwiejszy będzie jego powrót do zdrowia. Ludzie
nie powinni żyć z bólem – są sposoby, aby go leczyć –
dodaje. Wyjaśnia też, że należy zająć się bólem związanym
z deficytami neurologicznymi, ponieważ może on powo-
dować długotrwałą niepełnosprawność, jeśli nie jest le-
czony. •

Być może nadszedł czas, aby udać się
do lekarza

Ból szyi lub pleców?
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Departament Transportu Connecticut wyda 315 mi-
lionów dolarów na zakup 60 nowych wagonów kole-
jowych dla linii podmiejskich. Informację o planowa-
nych inwestycjach ogłosił w środę 9 sierpnia
gubernator Ned Lamont. Jest ona częścią trwającej
modernizacji. Pierwsze wagony mają trafić na tory w
2026 roku.

„Connecticut jest domem dla najbardziej ruchliwej li-
nii kolei podmiejskiej w kraju” – napisał na swoim Twitte-
rze Lamont. „Modernizacja naszego systemu kolejowego
jest niezbędna do przyciągania firm i utalentowanych
pracowników, których potrzebujemy, aby tworzyć dobrze
płatne miejsca pracy i zachować konkurencyjność ekono-
miczną” – dodał.

Jednopoziomowe wagony towarowe firmy Alstom będą
traktowane priorytetowo na liniach Hartford i New Ha-
ven.

Wagony będą miały konfigurację siedzeń dwa na dwa
i będą dostosowane do potrzeb pasażerów korzystających
z pomocy w poruszaniu się. Będą też wyposażone w
górne półki na bagaż, składane stoły do pracy, pomiesz-
czenie do przechowywania rowerów, wi-fi, wyświetlacze
informujące o trasie podróży w czasie rzeczywistym i
gniazdka elektryczne.

 Am

Connecticut modernizuje kolej

Pociąg do... 
nowoczesności?Skarbnik Connecticut Erick

Russell, powiernik Connecti-
cut Higher Education Trust
(CHET) ogłosił rozpoczęcie

programu CHET „Dream Big 2023.
Competition today”. Konkurs jest
otwarty dla wszystkich uczniów
Connecticut z klas K4-12 i potrwa do
6 listopada 2023 r.

W ramach „Dream Big 2023.
Competition today” zdobyć można
w sumie ponad 450,000 dolarów w
CHET 529 College Savings Plan –
składki na konto w planie bezpoś-
rednim zostaną przyznane uczniom
klas K-12 wraz z nagrodami tech-
nologicznymi dla szkół w całym
Connecticut. Ponadto trzech najlep-
szych uczniów otrzyma nagrody w
wysokości 20,000 dolarów, 24 na-
grody w wysokości 6,000 dolarów,
a 336 nagrodzonych zostanie 500
dolarami.

Dodatkowo każda szkoła w Con-
necticut będzie mogła wziąć udział
w losowaniu, w którym dziesięć pla-
cówek wygra nagrodę technolo-
giczną o wartości 7,500 dolarów. 

Celem konkursu jest pomoc ro-
dzinom z Connecticut w budowaniu
lepszej przyszłości. W jego ramach

młodsi uczniowie będą musieli od-
powiedź na pytanie dotyczące po-
prawy życia w ich społeczności.
Starsi zostaną poproszeni o opisanie
lekcji, która miała największy wpływ
na ich przyszłość.

Zgłoszenia należy przesyłać do 6
listopada. Szczegółowe informacje na
temat programu i procesu rejestracji
można znaleźć na stronie www.chet-
dreambig.com.

 Am

Konkurs skierowany jest do uczniów klas K4-K12

W Connecticut wystartował program Dream Big 2023

Konkurs dla uczniów
 Freepik

Nowe wagony będą umożliwiały bardziej komfortową
podróż

 Alstom



Federalny sąd apelacyjny w piątek
4 sierpnia utrzymał w mocy
ustawę stanu Connecticut z 2021
roku, która wyeliminowała obo-

wiązującą do tej pory prawną możliwość
rezygnacji ze szczepienia z powodów re-
ligijnych. Przepisy te dotyczyły szczepień
dzieci w szkołach, na uczelniach i w pla-
cówkach opieki dziennej.

Decyzja zapada około półtora roku po
tym, jak sędzia sądu niższej instancji od-
dalił pozew kwestionujący prawo, co wy-
wołało protesty na stanowym Kapitolu.

– Ta decyzja jest pełnym i głośnym
potwierdzeniem konstytucyjności i legal-
ności wymagań dotyczących szczepień w
Connecticut. Szczepionki ratują życie – to

fakt nie do podważenia – przekazał w oś-
wiadczeniu prokurator generalny William
Tong. – Władze ustawodawcze działały
odpowiedzialnie i dobrze w ramach swo-
ich uprawnień, aby chronić zdrowie ro-
dzin Connecticut i powstrzymać roz-
przestrzenianie się chorób, którym można
zapobiegać – dodał.

Powodowie – m.in. organizacja We the
Patriots USA Inc. – argumentowali, że
Connecticut naruszyło ochronę wolności
religijnej poprzez usunięcie wcześniej
obowiązującego zwolnienia. Ustawa z 2021
r., jak stwierdzili, demonstruje wrogość
wobec wierzących i zagraża ich prawom
do wolności medycznej i wychowywania
dzieci.  Am

Ustawa uchwalona
przez władze

Connecticut w 2021 r.,
na mocy której rodzice

nie mogą odmówić
zaszczepienia dziecka

powołując się na
religię, wywołała

liczne kontrowersje

Sąd federalny utrzymał w mocy prawo zakazujące w Connecticut uchylania się od szczepień dzieci ze względów
religijnych 

Obowiązkowa szczepionka
 Getty Images
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Gubernator Ned Lamont i komisarz
ds. edukacji Charlene m. Russell-
Tucker ogłosili 7 sierpnia plany roz-
szerzenia programu bezpłatnych
posiłków dla uczniów w Connecti-
cut na rok szkolny 2023-2024. De-
cyzja zapewni większej liczbie
uczniów dostęp do pożywnych śnia-
dań i obiadów bez dodatkowych
kosztów dla nich lub ich rodzin.

Zgodnie z planem w program zosta-
nie zainwestowane 16 milionów dola-
rów z funduszy, które stan otrzymał z
American Rescue Plan Act. Środki zo-
staną wykorzystane na wsparcie do-
starczania bezpłatnych posiłków do
wybranych placówek.

Inwestycja jest wynikiem
współpracy między Biurem Guberna-
tora, Departamentem Edukacji Stanu
Connecticut, liderami legislacyjnymi i
strategicznymi partnerami w zakresie
żywienia w szkołach.

Refundacje dla dystryktów za wy-
dawane posiłki będą przyznawane na

podstawie zatwierdzonego statusu
kwalifikowalności każdego ucznia – tj.
niezależnie od tego, czy korzysta on z

posiłków bezpłatnych, po obniżonej
cenie czy płatnych.

 Am

W West Hartford obecnie działa siedem punktów CVS
Pharmacy, jednak już w przyszłym miesiącu to się
zmieni. 15 sierpnia rzeczniczka CVS Amy Thibault po-
twierdziła, że zamknięta zostanie apteka zlokalizowana
przy Farmington Ave. 

Thibault zapowiedziała, że sześć pozostałych lokalizacji
CVS Pharmacy w West Hartford będzie nadal działać i przy-
pomniała, że firma oferuje również usługę dostawy leków na
receptę do domu kwalifikującym się pacjentom za pośrednic-
twem CVS.com i aplikacji CVS Pharmacy.

Zamknięcie lokalizacji będzie wiązało się z grupowym
zwolnieniem, które zgodnie z zawiadomieniem złożonym
przez CVS do stanowego Departamentu Pracy dotknie ponad
300 pracowników. Zgodnie ze zgłoszeniem zwolnienia roz-
poczną się 21 października i potrwają do 30 grudnia. W su-
mie firma planuje zwolnić ponad 500 pracowników, w tym
pracowników zdalnych, którzy nie mieszkają w Connecticut,
ale podlegają CVS zlokalizowanym w tym stanie.

Jak wynika z informacji przekazanych przez firmę, liczba
pracowników zatrudnianych przez CVS w Connecticut wynosi
obecnie około 9,000 osób.

 JS

Grupowe
zwolnienia
w CVS

Z darmowych posiłków w szkołach w Connecticut w roku szkolnym 2023/2024
będą mogli korzystać wszyscy uczniowie

Connecticut poszerza program bezpłatnych posiłków szkolnych

darmowe posiłki 
dla wszystkich dzieci

 Archiwum WEM



Iga Świątek ma szansę na kolejny laur – liderka ran-
kingu WTA jest w gronie kandydatek do nagrody
Sportswomen of the year 2023. Polkę nominowano
w kategorii kobiecych sportów indywidualnych. 

Nagrodę przyznaje Fundacja Sportu Kobiet, założona
prawie pół wieku temu przez Billie Jean King, legendę te-
nisa. FSK uznaje wyjątkowe osiągnięcia sportsmenek za
okres 12 miesięcy. Iga została doceniona m.in. za to, że
od 70 tygodni jest rakietą numer jeden rankingu WTA.
Ponadto w minionym roku wygrała w Nowym Jorku wiel-
koszlemowy US open, a w Paryżu turniej Rolanda Gar-
rosa. 

22-letnia Polka jest jedyną tenisistką na liście dzie-
sięciu kobiet w kategorii indywidualnej. Nominacje
otrzymały również: Claressa Shields, niepokonana amery-
kańska bokserka, Mikaela Shiffrin, gwiazda narciarstwa
alpejskiego, czy Sydney McLaughlin-Levrone, rekor-
dzistka w biegu na 400 m przez płotki.

Gdyby Iga zajęła pierwsze miejsce, będzie pierwszą
tenisistką od czasów Sereny Williams, która zdobędzie to
wyróżnienie. Amerykanka otrzymała nagrodę w 2015
roku, po sezonie, w którym wygrała trzy turnieje wiel-
koszlemowe.

Kibice i Komitet Nagród WSF wybierają zwycięzców
w drodze głosowania. Zwyciężczyni zostanie ogłoszona
12 października 2023 r. podczas Annual Salute w No-
wym Jorku.

 TOm

Prestiżowa nominacja dla
polskiej gwiazdy tenisa

iga Świątek
sportsmenką
roku?

Iga Świątek została nominowana m.in. za zwycięstwo 
w turnieju Rolanda Garrosa w Paryżu

 Iga Świątek/facebook

– Dziękuję za wszystko – powiedział
Jakub Błaszczykowski, który zakoń-
czył piłkarską karierę. Na stadionie
Wisły Kraków żegnał go komplet,
czyli 32 tysiące widzów.

Ceremonia odbyła się przed meczem
3. kolejki Fortuna 1 ligi, w którym Biała
Gwiazda podejmowała Stal Rzeszów. 37-
letni piłkarz przybił „piątki” graczom obu
ekip, został wyściskany przez Jarosława
Królewskiego, prezesa klubu spod Wa-
welu, w którym Kuba startował do wiel-
kiej kariery. owację na stojąco zgotowali
piłkarzowi fani Wisły, którzy szczelnie wy-
pełnili trybuny stadionu przy Reymonta. 

– Rzadko mi się to zdarza, ale na-
prawdę nie wiem, co mam powiedzieć.
Po prostu dziękuję za wszystko – stwier-
dził wzruszony piłkarz, po czym głęboko
ukłonił się każdej z czterech trybun. Po

jego słowach nad stadionem rozbłysły
fajerwerki. 

Jakub Błaszczykowski urodził się 14
grudnia 1985 roku w Truskolasach k.
Częstochowy. Do Wisły trafił wiosną
2005 roku i na koniec sezonu cieszył się
z mistrzostwa Polski. W klubie spod Wa-
welu zagrał 112 meczów, w których zdo-
był 22 gole. Z Borussią Dortmund
awansował do finału Ligi Mistrzów
(2013) i zdobył 2 razy mistrzostwo Nie-
miec (2011, 2012). 

W reprezentacji Polski rozegrał 109
meczów, w których 21 razy trafiał do
siatki rywali. Z kadrą pożegnał się 16
czerwca tego roku – zaliczył początkowe
16 minut, jako kapitan, w meczu towa-
rzyskim przeciw Niemcom.

We wspomnianym meczu ze Stalą
Wisła goli nie strzeliła – padł remis 0-0. 

 TOm
Jakub Błaszczykowski zagrał 99 razy
w ekstraklasie w barwach Wisły Kraków 

Jakub Błaszczykowski zakończył piłkarską karierę 

Kuba zawiesił buty na kołku
 Jakub Błaszczykowski/facebook

Marek Zakrzewski
okazał się
gwiazdą mist-
rzostw Europy w

lekkiej atletyce do lat 20. Polak
w Jerozolimie nie miał sobie
równych w biegach na 100 i
200 metrów. 

Podopieczny trenera To-
masza Czubaka najpierw nie
dał szans konkurentom w
biegu na 100 metrów. Już w
eliminacjach uzyskał rekord
kraju czasem 10.29. W finale
poprawił to osiągnięcie wyni-
kiem 10.25 i został pierwszym
polskim mistrzem Europy ju-
niorów w biegu na 100 met-
rów.

W rywalizacji na dwukrot-
nie dłuższym dystansie Marek
ponownie dał pokaz mocy –

szybko objął prowadzenie, a
na ostatnich metrach miał
ogromną przewagę nad rywa-
lami. Już przed finiszem pod-
niósł ręce w górę – gdyby nie
odpuszczenie na tzw. „kra-
tach”, być może po raz kolejny
pobiłby rekord kraju (na 200
m od 2012 r. należy do Karola
Zalewskiego i wynosi 20.54).

Wynik Polaka robi tym
większe wrażenie, że w Jero-
zolimie rywalizował ze sprin-
terami starszymi od siebie –
sam dopiero 18 grudnia skoń-
czy... 18 lat. Złoto na 100 i 200
m oznacza, że nastoletni
sprinter rodem ze Słupska po-
wtórzył wyczyn Brytyjczyka
Darrena Campbella sprzed 32
lat.

 TomAsz RyzNeR

marek Zakrzewski najszybszym nastolatkiem w Europie

Dwa złota młodego
polskiego sprintera

marek Zakrzewski miał się z czego cieszyć w Jerozolimie

 pzla.pl
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PRZeMyśL TO SAM


Tomasz Ryzner

Kim ja jestem? Może facetem, któremu były pisane
te łamy. Bo ja Polonię kocham od bez mała 40
lat. Jesienią 1986 roku poszedłem na pierwszy
mecz koszykówki w życiu. W hali przy Mickie-

wicza Polonia podejmowała Znicz Pruszków i wygrała
77:71. Zakochałem się w Polonii od pierwszego wejrzenia.
Czarniecki, Biały, Kunachowicz, Wiącek i Osiadacz – tak
wyglądała wtedy pierwsza piątka „Przemyskich Niedź-
wiadków”. Chyba.

Rozradowany, pomyślałem, że moja „Lonia” awansuje
do ekstraklasy, ale kompletnie się nie znałem. Wylądowała
w dole tabeli, a na ostatni w swej historii sezon w naj-
wyższej klasie wróciły „Bieszczadzkie Wilki”. Z Resovią
poszła w górę też Stal Stalowa Wola.

„Niedźwiadki” na dobry czas trafiły w kapitalistycznej
ojczyźnie. Czerpiąc dochody z przystadionowego bazaru,
na którym kasę trzepały tłumy Polaków, Ukraińców i nie
tylko, Polonia miała grosz na budowę „Dream Teamu”. W
1994 roku Przemyśl fetował historyczny awans do eks-
traklasy.

W szalonych latach 90., gdy wypalał każdy biznes, moja
kochana Polonia złapała trochę kontaktu ze światem zza
Wielkiej Wody. Trener Tomasz Służałek sprowadził do
nadsańskiego miasta sympatycznego Darryla „Jokera”
Thomasa, byłego mistrza NCAA (z Indianą w 1987 roku).
Centrem zespołu został Nathan Buntin. Rodak Darryla miał
trochę za dużo w pasie, ale jak to ujął pewien dziennikarz
po meczu, w którym „Nate” huknął 30 oczek: „na plecach
wieszało mu się dwóch, trzech rywali, a ten i tak trafiał”. 

Kibice głowili się, ileż to Jankesi kasują zielonych na
miesiąc, trzy, a może 5 tysięcy, ale nie zazdrościli. Kochali
swoich stranieri, bo w składzie z nimi „Niedźwiadki” upo-
lowały srebro i brąz w ekstraklasie, a w europejskich pu-
charach omal nie odprawiły z kwitkiem Arisu Saloniki.
Były czasy.

Darryl, który po karierze pracował w Chicago Bulls, od
5 lat jest w krainie wiecznych łowów. Co porabia „Nate”,
Bóg raczy wiedzieć. Dekadę temu ducha wyzionęła też ko-
szykarska sekcja Polonii. Ja od ćwierćwiecza mieszkam w
Rzeszowie. Jako dziennikarz Nowin, byłem dotąd czytany
w promieniu kilkudziesięciu kilometrów od stolicy Pod-
karpacia. Dzięki skrzydłom „Białego Orła” powiększę za-
sięg o ponad 6 tysięcy kilometrów. 

Wiem, wiem, sieć pozwala w sekundę znaleźć się ze
swoim słowem za górami, za lasami. Tylko ja z analogo-
wych czasów jestem i jakoś nie odkochałem się od zapachu
farby drukarskiej. Żeby nie było, w internety też wsiąkłem,
ale trochę gryzie mnie ta elektroniczna smycz. Do łazienki
komórki nie zabieram. Jeszcze... 

PS. Nadtytuł rubryki inspirowały analogowe czasy. To
parafraza hitu Lombardu sprzed, a jakże, 40 lat. •

Polonia, 
moje pierwsze 
kochanie

Felietony publikowane 
na łamach „Białego orła”
odzwierciedlają wyłącznie

poglądy ich autorów.

Brandin Podziemski i Jonah Mat-
hews są blisko zasilenia koszy-
karskiej reprezentacji Polski.
Pierwszy został niedawno wy-

brany w drafcie NBA, drugi był gwiazdą
EBL, a ostatnio podpisał kontrakt z Be-
siktasem Stambuł. 

Podziemski (20 lat, 196 cm), obrońca
uniwersytetu Santa Clara, został wybrany z
19. numerem w loterii draftowej przez Gol-
den State Warriors. Pokazał się w Lidze Let-
niej, a teraz swe umiejętności będzie szli-
fował m.in. u boku takich gwiazd jak
Stephen Curry i Klay Thompson. Brandin
przyznał, że rodzina pochodzi z Polski, a do
gry w biało-czerwonych barwach namawiał
go Jeremy Sochan, gracz San Antonio Spurs,
który ma za sobą debiut w polskiej kadrze.

– Procedura uzyskania polskiego pasz-
portu nie powinna być skomplikowana.

Wiem, że sam koszykarz deklaruje chęć
gry w reprezentacji – komentuje Ra-
dosław Piesiewicz, prezes PKOl i PZKosz.

Jonah Mathews (25 lat, 190 cm) w se-
zonie 2021/2022, jako gracz Anwilu
Włocławek, rządził na parkietach Energa
Basket Ligi. Potem podpisał umowę z As-
vel Lyon, a w renomowanej Eurolidze
zdobywał średnio ponad 10 pkt. Latem
związał się z Besiktasem Stambuł.

Jonah pozytywnie zareagował na
możliwość gry w ekipie trenera Igora Mi-
licicia. – Byłby to dla mnie wielki za-
szczyt, świetny news – mówił koszykarz
w rozmowie z WP SportoweFakty.

Sprawa przyznania paszportu koszy-
karzowi jest na finiszu, a dokumenty mają
już leżeć na biurku prezydenta Andrzeja
Dudy.

 Tom

PZKosz chciałby w reprezentacji koszykarza NBA 
i snajpera z ligi tureckiej 

Amerykanie blisko
kadry Polski

Jonah mathews potrafił w polskiej lidze rzucić 38 punktów w meczu

 polskikosz.pl
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Henryk Nicpoń
urodził się w Stalo-
wej Woli. Po studiach
został dziennikarzem
„Dziennika Ludowego”.
W tym czasie zdobył kilka nagród i wy-
różnień w ogólnopolskich konkursach na
reportaż. Po1989 r. pracował m.in. w
„Nowinach”, „Gazecie Wyborczej”,
„Dzienniku Polskim”, „Sztandarze
Młodych”, „Kurierze Polskim”, „Super
Nowościach”, Radiu Rzeszów i TVP Rze-
szów. Redakcje, zwłaszcza warszawskie,
często zamawiały u niego reportaże z
Bieszczadów. W 2006 r. wydał tomik
poetycki „Zapach maciejki”, z którego
kilka wierszy prezentujemy w tym wy-
daniu ,,Białego orła”. W 2007 r. ukazał
się zbiór jego najciekawszych biesz-
czadzkich reportaży pt. „Za wrotami cu-
dów– opowieści bieszczadzkie”, zaś w
2008 r. baśń historyczna „Lewiatan kró-
lowej Bony”. W 2009 r. wydał „Tajem-
nice Soliny”. W 2010 r. otrzymał Lite-
rackiego orkana za twórczość literacką
ukazującą zderzenie cywilizacji (ze
szczególnym uwzględnieniem Bieszcza-
dów) w baśni „Lewiatan królowej Bony”,
w zbiorze reportaży „Za wrotami cu-
dów” oraz w „Tajemnicach Soliny”. Na-
stępnie jego autorstwa ukazały się
książki: w 2015 r. „Duchy Arłamowa” i
w 2017 r. „Polowanie na generała –
Piłsudski kontra Rozwadowski”. W 2018
r. redakcja „Najwyższego Czasu” uznała
„Polowanie na generała – Piłsudski kon-
tra Rozwadowski” za „Prawicową
Książkę Roku 2018”. W 2023 r. Zarząd
oddziału ZLP w Rzeszowie przyznał spe-
cjalną nagrodę dla Henryka Nicponia za
całokształt twórczości literackiej.

ZaPach macIEjkI
Zapach maciejki

na pożegnanie dnia pocałunek
na pożegnanie dnia zapach maciejki
na pożegnanie dnia języki ognia w sercu
dzień zbyt krótki
by liczyć kropelki potu
i zastanawiać się nad siwizną słów

zapach maciejki przynosi z wieczora
garść marzeń
nieco złudzeń
i powiew wiatru
zbyt mało
by nie więdły kwiaty w ogrodach

mam nadzieję
że przynajmniej dzisiejsza noc
rozkwitnie marzeniami
jak maciejka przy starym domu
i może znów będziemy bliżej gwiazd
i może zapach letnich kwiatów nas odmłodzi

Zapach frezji

Smak wina nie zastąpi zapachu frezji
a ja jestem marzycielem tylko

kiedy sprzedam z domu wszystkie książki
wyruszę na poszukiwanie kwiatów
o jeszcze bardziej odurzającej woni

w drodze będę miał czas na wspomnienia
będę miał bardzo dużo czasu
kiedy wrócę
nie będą już żyli rodzice
po niespełnionych marzeniach
– pozostaną zmarszczki
moje życie okaże się
– jak rozpadający modlitewnik
a dziewczyna którą całowałem
– będzie obrzydłą staruchą

na moje powitanie
zabraknie nawet gałązki jedliny

Może więc lepiej
wypić lampkę wina
kupić bukiet frezji
i zwiędnąć wraz z nimi

O konwaliach

Tylko konwalie rosnące na leśnej polanie
mogą przywrócić drzewom zieleń
mogą wskrzesić dawno zapomnianą miłość
mogą dać nadzieję na spotkanie dobrego duszka
który potrafi tańczyć
na promykach wschodzącego słońca

Żadne inne kwiaty
nie pachną tak odurzająco jak konwalie
nie mają tylu dzwoneczków
nie potrafią wybijać tak delikatnych tonów
by nie wypłoszyć świetlików z lasu
zachłystując się wyglądem i zapachem tych kwiatów

można zapomnieć
o nieuchronności wygaśnięcia słońca

Kiedyś nazbierałem całe naręcze konwalii
bielutkich od marzeń
nawet czułem jak biją ich malutkie serduszka
los jednak ze mnie zakpił
tysiące konwaliowych dzwoneczków
okazało się grudkami szarej soli
wtedy zrozumiałem
że konwalie przekwitają szybciej
niż czerstwieje chleb
a ich biel jest złudzeniem

Ogród róż
I
Nie modliłem się
by w opuszczonym ogrodzie przekwitły róże
nie śniłem
by z płatków róż rozbierać dziewczęta
wolałem oglądać liche filmy
w nie remontowanym od lat kinie
i zanudzać dziewczyny
podczas seansów filmowych
dziejami świata

II
Z dziecinnych lat zapamiętałem ogród
pełen tak wielu kwiatów
ile wspomnień może mieć starzec
lękający się wiecznego potępienia
ogród należał do wiejskiego znachora
kwitnące w nim róże gromadziły przez lata
tajemnice deszczów i słońca
jedni ludzie mówili
że uwięzione w nich kolory i odcienie
zostały wykradzione Bogu
inni zapewniali
że ślubne bukiety z tych róż przynoszą nieszczęście
większe niż przeżegnanie się w progu starego domu
po śmierci znachora grad zniszczył ogród
lęk ginących kwiatów przed ostateczną zagładą
nie zmienił jednak boskich porządków
ktoś co najwyżej zobaczył
jak płatki róż wirowały z welonem ślubnym
w wielkiej trąbie powietrznej

III
Kiedyś kupiłem w kwiaciarni róże
oczy dziewczyny odbijały niewyraźnie
wirujące w nich marzenia
czułem 
jak w tych różach biją malutkie serduszka
jak przenikam inne światy
jak cały wszechświat maleje do rozmiaru bukietu
jak w nieskończenie wielu miejscach światło
wybucha z ciemności
jak przestaje istnieć granica
między materią a uczuciem
między słowem a gwiazdami
między narodzinami a śmiercią
miałem wrażenie
że Bóg dopuszcza mnie do poznania swych tajemnic
wtedy zrozumiałem
dlaczego piękna i dostojeństwa tych kwiatów bronią
kolce

IV
Po przekwitnięciu róż w opuszczonym ogrodzie
anielski wiatr oskarżył mnie o grzech ostateczny
okazało się że moja wiedza o tych kwiatach
zaczęła zagrażać odwiecznemu porządkowi świata

Maki

Najpiękniej maki kwitną w zbożach
są jak rozpalone ogniska na weselne gody
jak krople czerwonego wina
jak rozsypane korale podczas tańca
jak powiew wiatru
jak rozbłysk życia po pierwszym pocałunku

gdy kwitną maki
mogą zwiędnąć wszystkie inne kwiaty
gąsienice nie muszą przeobrażać się w motyle
pliszki mogą chwalić własne ogonki
strachy na wróble wyjechać na wakacje
można popełnić każde szaleństwo
nawet zatańczyć na łące ze wspomnieniami
podczas burzy

gdy więdną maki
życie jak chleb czerstwieje

Tajemnica stokrotek

tak bardzo chciałem kupić dla ciebie bukiet stokrotek
nigdzie ich jednak nie było
i do tego spóźniłem się na umówione spotkanie
nie dużo
tylko kilka minut
wystarczająco jednak długo
by rozwiał ciebie wiatr
by zgasły w domu świeczki które razem mieliśmy
zdmuchnąć
by zamarzło słońce

w tej sytuacji pozostało mi tylko patrzeć
jak kolejny raz pustka pochłania świat
a ludzie bez opamiętania tańczą
jak maszyny
jak roboty
w takt wrzaskliwej muzyki

tak więdną wszystkie kwiaty
tak się kończy cywilizacja
tak się kończy miłość

w królestwie przebrzmiałych snów
w królestwie ciemności za dnia
nic nie znaczą obumarłe sady
wspomnienia po kwiatach
wyschłe koryta rzek

i nawet Bóg nie uratuje ludzkości

aż wierzyć się nie chce
że to wszystko dlatego
bo nie kupiłem stokrotek

Henryk Nicpoń
Redaktor strony Edward Bolec



The Polish actor and satirist Jacek Fe-
dorowicz (b. 1937) once wrote that a
malicious physician of his acquain-
tance has repeated for years that

“when a patient wants with all his might to
recover, medicine is helpless.” (Pewien mój
złośliwy znajomy lekarz od lat powtarza, że jak
pacjent ze wszystkich sił chce wyzdrowieć, to me-
dycyna jest bezsilna.)

Polish medycyna and English medicine (both
derived ultimately from Latin medicus ‘physi-
cian’) can designate the art (or science) of
healing, but only the English word can refer to
a remedy, for which Polish uses lek or
lekarstwo. Both languages can use an adjective
that in its literal sense suggests wishing ill to
others (malicious/złośliwy) in an attenuated
sense referring figuratively to use of language.

Many of the Polish names for medical spe-
cialties would be easily deciphered by an Eng-
lish speaker who is familiar with English
medical terminology. Consider for example the
following names: diabetologia, endokrynologia,
gastroenterologia, hematologia, kardiologia, me-
dycyna sportowa, nefrologia, neurologia, pedia-
tria, psychiatria, rehabilitacja medyczna,
reumatologia, geriatria and urologia. If you know
that chirurg is the Polish word for surgeon
(both ultimately from the Ancient Greek term
for “hand work”), you’re on your way to deci-
phering terms containing the word for surgery
(chirurgia), e.g., ch. dziecięca (pediatric sur-
gery), ch. naczyniowa (vascular surgery – from
naczynie ‘vessels’), ch. ogólna (general surgery)
and ch. plastyczna (plastic surgery).

In addition to pediatria there are several pe-
diatric specialties the names of which include
the adjective dziecięca in the feminine form be-
cause most specialties are designated with a
noun of feminine gender (like the just men-
tioned chirurgia dziecięca). Among them are en-
dokrynologia i diabetologia dziecięca,
gastroentologia dziecięca, kardiologia dziecięca,
nefrologia dziecięca and neurologia dziecięca.
Two other pediatric specialties add the nouns
meaning “of children and youth”: psychiatria
dzieci i młodzieży and psychoterapia dzieci i
młodzieży.

Here are some less obvious names of spe-
cialties. Angiologia, from the Ancient Greek
word for “vessel,” deals with the circulatory
and lymphatic systems. Balneologia, from Latin
balnium (bath) is the study of the healing
properties of water and mud. Chirurgia klatki
piersiowej is called “thoracic surgery” in Eng-
lish. Fizyka medyczna is “medical physics,” re-
lated to medical technology, not to be confused
with medycyna fizykalna (“physical medicine”),
which is included in the specialty called
“physical therapy” (fizjoterapia).

Hipertensjologia is a specialty that doesn’t
seem to exist in the United States. Patients
with high blood pressure (“hypertension”) are
typically referred to a cardiologist or a
nephrologist, in Polish called respectively kar-
diolog and nefrolog, because of the potential
effects of hypertension on the heart and kid-
neys. Blood pressure in Polish is ciśnienie krwi
(from the verb ciśnąć “to push or squeeze”).
Blood pressure measurements provide two
readings: systolic pressure - when the heart
beats) and diastolic pressure – when the heart
rests (in Polish ciśnienie skurczowe and ciśnie-
nie rozkurczowe, i.e., “squeezing pressure” and
“relaxing pressure” in non-technical lan-
guage). This mini lecture in cardiology ex-
plains why I like Polish medical and other
technical terminology. It seems I’ve always
known that when a doctor or nurse measures
your blood pressure, the result is two num-
bers. It was only later that I learned that one is
called the systolic pressure and the other, the
diastolic pressure, but I could never remember
which was which. Only later someone men-
tioned the mnemonic: the word diastolic be-
gins with the letter d like the word down, so
the bottom number is the diastolic pressure.
Now in writing about blood pressure I think
I’ve mastered the difference.

Each of the more than eighty officially
recognized medical and surgical specialties
has its own national consultant (konsultant
krajowy, who is responsible, among other
things, for forecasting trends in their spe-
cialty. The Ministry of Health publishes a list
of these consultants with their contact infor-

mation and professional titles, such as prof. dr
hab. n. med. (profesor doktor habilitowany nauk
medycznych). Four of these abbreviations con-
tain a period; dr does not, because according
to Polish spelling rules, no period is used if
the abbreviation contains the first and last
letter of the full word. The title doktor is
awarded to a student who has successfully
completed doctoral studies (studia dok-
toranckie) and written and defended a doc-
toral dissertation (praca doktorska), which is
the equivalent of an American Ph.D. disserta-
tion. The title doktor habilitowany has no
American equivalent. It is awarded to a can-
didate whose scholarly or artistic accom-
plishments represent a significant
contribution to the development of a specific
scholarly or artistic discipline ([czyje osiąg-
nięcia naukowe lub artystyczne] stanowią
znaczny wkład w rozwój określonej dyscypliny
naukowej lub artystycznej) and who has writ-
ten and defended a rozprawa habilitacyjna.

In 2009 I published two columns about
medicine and doctors, pointing out among
other things that traditionally Poles had a low
opinion of physicians. But may I be permitted
to quote once again a poem by Jan Andrzej
Morsztyn (1613-1693), called ”Negłupia”
(roughly, “Not So Dumb”) that showed one
Polish maiden’s respect for a doctor’s advice:

When is the best time to make love?
A maiden asked a doctor, in the morning 

or in the evening?
The doctor says: It makes things sweeter 

in the evening,
But is less harmful to the health 

in the morning.
I’ll do, she says, according to your opinion:

In the evening for taste, 
for health in the morning.

(Kiedy się lepiej zalecać, doktora
Pytała panna, z rana czy z wieczora?

Doktór powiada: Lepiej to osłodzi
Wieczór, lecz zdrowiu rano nie tak szkodzi.

Uczynię, mówi, według twego zdania:
Wieczór dla smaku, dla zdrowia z zarania.) •


Robert A. Rothstein

University 
of Massachusetts 

Amherst


rar@umass.edu
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Duża dawka emocji może wabić
klienta – w myśl tej zasady nie-
które centra handlowe budują w
swoich obiektach wielkie
zjeżdżalnie. Nie jest to element
zabawy dla dzieci, tylko atrakcja
dla wszystkich odważnych lub
chcących zaoszczędzić czas
klientów. 

W Polsce jest zaledwie kilka
tego typu przedsięwzięć, wszystkie
w większym miastach. Najdłuższą
sklepową zjeżdżalnią w kraju i
jedną z najdłuższych w Europie
może pochwalić się galeria Libero
Katowice. Na śmiałków czeka tam
przejazd, zupełnie bezpłatny, obej-
mujący dwa piętra. Zjazd liczy po-
nad 27 m długości i zapewnia za-
wrotną prędkość (trasę pokonuje się
średnio w 10 sekund), a wrażenia
potęgują liczne zakręty i przezro-
czyste okienka. Ze zjeżdżalni mogą
korzystać osoby powyżej 7. roku
życia. 

Warszawskie Blue City również
ma gigantyczną zjeżdżalnię, która
była pierwszą tego typu w Polsce.
Podobną atrakcję oferuje centrum
handlowe w Suwałkach. 

Na świecie prym wśród sklepo-
wych zjeżdżalni wiedzie konstruk-
cja w centrum handlowym w Szan-
ghaju. opracowano ją tak, że
pozwala pokonać 5 pięter w zaled-
wie w 16 sekund. W Europie naj-
większa zjeżdżalnia znajduje się w
centrum handlowym w Berlinie,
mierzy ona 35 m długości. Nie ma
zakazu zjeżdżania z zakupami, pod
warunkiem, że ich ciężar i gabaryty
nikomu nie zagrażają. Sklepy jed-
nak nie ponoszą odpowiedzialności
za zgubienie czegoś lub uszkodze-
nie w trakcie zjazdu (bo wrażenia
mogą wpłynąć na brak kontroli
nad niezabezpieczonymi drobiaz-
gami). Największe zainteresowanie
zjeżdżalniami przejawia oczywiście
młodzież. 

 HK

Zjeżdżalnia zamiast
schodów i windy

Galeria Libero w Katowicach ma najdłuższą zjeżdżalnię wśród centrów
handlowych w Polsce

 wkatowicach.euWPolsce, podobnie jak w innych kra-
jach, wzrasta zainteresowanie sta-
rymi zdjęciami. Chodzi nie tyle o
technikę ich wykonywania, co tema-

tykę i wartość historyczno-sentymentalną. Po-
szukiwania śladów przeszłości z różnych rejonów
kraju, środowisk czy rodzin ułatwia specjalnie
powołana do tego instytucja.

Na miliony (oczywiście skanów, nie złotych) li-
czone są zbiory zdjęć i wejść użytkowników w ser-
wisie szukajwarchiwach.pl rozwijanym przez Na-
rodowe Archiwum Cyfrowe. Powstało ono przed 15
laty. Zbiory NAC są bardzo różnorodne, wzboga-
cane przez pasjonatów i zaangażowanych pracow-
ników. Można tam znaleźć nawet cały zasób foto-
grafii „Ilustrowanego Kuriera Codziennego”. Jest
też dużo zdjęć dotyczących obchodów tysiąclecia
chrztu Polski, fotografie pochodzące z Instytutu
Józefa Piłsudskiego, materiały propagandowe z
okresu II wojny światowej Wydawnictwa Praso-
wego Kraków-Warszawa i wiele innych.

Najstarsza fotografia w zasobie NAC pochodzi
z 1859 r. To portret malarki Marii Wodzińskiej,
niedoszłej żony Fryderyka Chopina. Archiwum
dysponuje również jednostkami filmowymi, na-
graniami dźwiękowymi, dokumentacją aktową
czy pocztówkami. 

Nie jest to tyko zbiór dla znawców historii,
moli książkowych czy seniorów. Archiwalne fo-
tografie ciekawią też młodych, dynamicznych
ludzi, którzy chcą wiedzieć, jak dawniej wy-
glądała moda, jakimi samochodami lub furman-
kami podróżowali pradziadkowie, jak spędzali
wolny czas. NAC to kopalnia informacji o prze-
szłości. Na zachowanych zdjęciach minione
czasy są zobrazowane prawdziwiej niż w fabu-
larnych filmach odtwarzających dawne lata.
Zdarza się, że niektóre fotografie trafiają zu-
pełnie przypadkowo i są ocalone przed znisz-
czeniem z powodu niewiedzy czy braku sza-
cunku, dotyczy to głównie zbiorów wyrzucanych
do śmietnika przy okazji opróżniania starych
mieszkań, domów przeznaczanych na sprzedaż
czy remont. Komu zależy na podzieleniu się
cenną fotograficzną perełką, nie musi obawiać
się jej utraty, bo zdjęcie po zeskanowaniu za-
bierze z sobą, a cyfrowy zapis będzie dostępny
dla innych. W tym wszystkim trzeba oczywiście
liczyć się z ochroną prywatności, bo nie każdy z
rodziny może życzyć sobie wpuszczania do sieci
pewnych osobistych wspomnień, twarzy, miejsc.
Odpowiedzialność ponosi osoba decydująca się
na upublicznienie obrazu. 

 HALiNA kossAk

Moda na fotografię
archiwalną 

Na fotografiach
zgromadzonych
w Narodowym

Archiwum Cyfrowym
można zobaczyć m.in.

jak wyglądało życie
w przedwojennej Polsce.

Na zdj. mężczyzna 
w marynarce, pumpach 

i kaszkiecie przy
samochodzie Opel

Olympia, rocznik
modelowy 1938

 NAC



14 sierpnia Beata Tyszkiewicz obcho-
dziła 85. urodziny, ale nie świętowano
ich w telewizji ani żadnym modnym lo-
kalu, bo aktorka zniknęła z życia pub-
licznego już kilka lat temu. Podjęła
taką decyzję w związku z zaawansowa-
nym wiekiem i słabszą kondycją fi-
zyczną. mieszka w centrum Warszawy,
odpoczywa, opiekę zapewnia jej córka. 

Aktorka postąpiła w myśl zasady –
trzeba wiedzieć, kiedy ze sceny zejść. Pra-
cowała bardzo długo, niemal do osiem-
dziesiątki. Występy przed kamerą wyma-
gały refleksu, błyskotliwości, odpowiedniej
prezencji. W pewnym momencie to już
trudne. Tyszkiewicz podziękowała za rolę
jurorki w „Tańcu z gwiazdami”. To było
miejsce jej ostatniego zaangażowania za-
wodowego. 

Córka gwiazdy, Karolina Wajda,
wytłumaczyła w jednym z wywiadów, że
mama, jako prawdziwa dama polskiego

kina, darzy publiczność szacunkiem i
uważa, że gwiazda powinna zawsze dobrze
wyglądać, nie urażać ludzi swoją słabością

ani gorszym wizerunkiem. Gdy staje się to
trudne, pora ustąpić. 

Tyszkiewicz miała co najmniej sto ról,
grała w filmach i spektaklach teatralnych.
Wiadomo, że pod koniec kariery przeszła
zawał serca. Teraz wymaga troski i spokoju.
Gdyby nie pochodzenie, sława, a do tego
intensywna praca, nie miałaby bezpieczeń-
stwa finansowego, bo jej wysokość emery-
tury wyliczono na półtora tysiąca złotych… 

Prywatnie Tyszkiewicz była żoną An-
drzeja Wajdy, z którym ma córkę, Karolinę.
Ich związek rozpadł się jednak w 1969
roku. Później aktorka wyszła za mąż jesz-
cze dwa razy: za Witolda orzechowskiego i
Jacka Padlewskiego, z tym drugim docze-
kali się córki Wiktorii. Tyszkiewicz pocho-
dzi z arystokratycznego rodu Tyszkiewi-
czów, herbu Leliwa. Przyszła na świat w
pałacu w Wilanowie, gdzie zaprosił jej ro-
dziców hrabia Branicki, który został zresztą
potem jej ojcem chrzestnym. 

 HK

Większość osób, nie tylko gwiazd, dąży do zgro-
madzenia jak największego dobytku. Inne pode-
jście do stanu posiadania ma Michał Bajor. 66-
letni artysta nie oszczędza, bo, jak twierdzi, nie

ma dla kogo, jest bez dziedziców. 
Bajor utrzymuje się głównie z koncertów, które dają mu

mocny zastrzyk finansowy. Żartuje, że pieniądze się go nie
trzymają, że jest utracjuszem, bo wydał mnóstwo na rzeczy,
które nie wypaliły. Miał też inwestycje, które okazały się po-
rażką. 

– Jestem sam, ale nie czuję się samotny. Patrząc na swoje
życie z perspektywy czasu, mogę powiedzieć, że nikogo nie
skrzywdziłem poza sobą. Sam sobie wybrałem taki styl życia
– powiedział w wywiadzie dla „Twojego Stylu”.  

Muzyk dodał też: „Przygnębienia w ogóle nie czuję. Bez
krygowania się mówię, że mam 66 lat. Nie mam problemu z
tym, że 19-letnia dziewczyna na recepcji w hotelu mnie nie
zna. Byłbym idiotą, gdybym miał o to pretensje. Moje poko-
lenie miało dwa kanały telewizji i dwa programy radiowe,
więc znało cały świat artystyczny. Dzisiaj młodzież ma dzie-
siątki komunikatorów i zna wybiórczo tylko tych artystów,
którymi jest zainteresowana. Nie oceniam tego, po prostu
tak jest. Być może ta 19-latka słucha tylko Sanah. Ja wiem,
kto to jest, bo interesuje mnie młode pokolenie artystów.
Mój umysł jest przez to młodszy. Nie zatrzymałem się w
przeszłości, słuchając Piaf i Demarczyk czy oglądając klasyki
kina. Broń Boże. Latam jak obłąkany do kina, teatru i oglądam
wszystko, co nowe. Prowadzę Instagram, mam swój fanpage.
Wsłuchuję się we współczesny świat.”

Obecnie Michał Bajor jest przede wszystkim muzykiem-
pieśniarzem. Wcześniej spełniał się również jako aktor. Grał
m.in. Nerona z „Quo Vadis”. Ostatnio los boleśnie go doś-

wiadczył, stracił mamę. Sam miał problemy ze zdrowiem,
przydarzył mu się też wypadek drogowy. To wszystko wzbu-
dziło w nim większą skłonność do refleksji i zdystansowania
się do rzeczy materialnych. 

 HALiNA kossAk

 facebook.com/NataliaNiemenoficjalnie

Córka Czesława Niemena – 47-letnia Na-
talia – wyznała publicznie, że w dzieciń-
stwie brakowało jej obecności taty. Znany
artysta rzadko bywał w domu. Choć pani
Natalia może poszczycić się słynnym na-
zwiskiem, wcale nie jest jej lekko. miewa
trudności finansowe, spłaca kredyty, szu-
kała już nawet dodatkowego zajęcia, nie
wykluczając pracy fizycznej. 

Natalia Niemen jest najbardziej znana z
przeboju „Matka Natalya od aniołów” . od
wczesnego dzieciństwa była muzykalna,
grała na altówce, słuchała Arethy Franklin,
śpiewała w chórkach Natalii Kukulskiej.
Pierwsza solowa płyta Natalii Niemen pt. „Na
opak” ukazała się w 1998 roku, artystka wy-
dała również 5 singli. Choć podtrzymała ro-
dzinne muzyczne pasje, wybrała nieco inny
kierunek niż był jej planowany przez ojca –
Czesław Niemen widział swoją Natalkę w roli
skrzypaczki grającej w orkiestrze. 

Natalia Niemen ma dwoje dzieci, jedno z
nich cierpi na nieuleczalną chorobę –ma
zdiagnozowany zespół Noonan (charaktery-
zuje się on niskorosłością), a także problemy
z sercem. Artystka postanowiła głośno mó-
wić o kłopotach wynikających z tzw. chorób
rzadkich, o trudnościach, z jakimi zmagają
się młodzi pacjenci i ich rodzice. Natalia Nie-
men nie stroni też od poruszania publicznie
kwestii religijnych. Zrezygnowała z katoli-
cyzmu, przeszła na protestantyzm. 

Matka pani Natali, Małgorzata Niemen,
była zawodową modelką. Jej mężem jest mu-
zyk Mateusz otremba, znany jako Mate.o.
Nierzadko razem koncertują. 

 HK

michał Bajor żartuje, że pieniądze się go nie trzymają

Natalia Niemen wyznała publicznie, 
że w dzieciństwie brakowało jej obecności taty

Michał Bajor nie drży o majątek 
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14 sierpnia Beata Tyszkiewicz obchodziła
85. urodziny

Znani i lubiani 43August 25, 2023Volume XXI, Issue 17

Beata Tyszkiewicz z dala od rozgłosu
 wikimedia commons

Troski Natalii
Niemen



Reklama
44 Volume XXI, Issue 17August 25, 2023



OkIeM PUbLICySTy


Dr Paweł Markiewicz

Historyk i dyrektor 
wykonawczy biura 

Polskiego Instytutu Spraw
Międzynarodowych 

w Waszyngtonie D.C.

Tak kiedyś, jak i dziś, ciężar wstrzymania agresywnego
natarcia na Europę z kierunku rewizjonistycznej Rosji
spada na kraje Europy środkowo-wschodniej. W 1920 r.
pod Warszawą Polska obroniła suwerenność odrodzonego

państwa, niwecząc plany sowietyzacji Europy. od 24 lutego
2022 r. Kijów stoi przed wyzwaniem powtórzenia identycznego
scenariusza – obroną suwerenności i integralności terytorialnej
państwa, wyprowadzając w ten sposób Ukrainę z imperialnej
strefy Putina.

od 1918 r. bolszewicy kierujący Rosją sowiecką – nową for-
macją zajmującą miejsce upadłej władzy carskiej – przystąpili
do realizacji polityki, która łączyła postulaty ideologiczne z celami
zagranicznymi: pozbieranie ziem niedawnego dziedzictwa Im-
perium Rosyjskiego oraz jak najszybszy podbój świata dla ko-
munizmu. Wkrótce po okrzepnięciu u władzy i zorganizowania
od podstaw Armii Czerwonej zaznaczono geopolityczny kierunek
uderzeniowy – drogę do Berlina miało umożliwić pokonanie Pol-
ski, Ukrainy i Finlandii. Stworzenie sowieckich Niemiec równałoby
się z wygraną rewolucji europejskiej, zwiastując przewagę bol-
szewików i sowietyzację całego kontynentu.

Mimo iż w styczniu 1919 r., tuż po opanowaniu Wilna, bol-
szewicy przygotowali dla Polski rząd sowiecki, skuteczna strategia
obronna w Radzyminie w sierpniu 1920 r. ostatecznie spowo-
dowała, że Wojsko Polskie zatrzymało natarcie Armii Czerwonej
pod Warszawą, przegrupowując się na kierunek ofensywy. Zwień-
czeniem zbrojnego sukcesu była obrona Zamościa (przy wsparciu
strategicznego sojusznika, którym stała się armia ukraińska)
oraz bitwa pod Komarowem, gdzie kawaleria polska wygoniła
złamane siły bolszewickie na wschód poza rzekę Bug, i bitwa
nad Niemnem.

Wbrew przyjętej narracji historycznej Bitwa Warszawska nie
była „cudem”. To określenie zdominowało sowiecką interpretację
klęski z 1920 r., tłumacząc, że bez pomocy siły wyższej (zwycię-
stwo przypadło w dniu kościelnego święta Wniebowstąpienia
Najświętszej Marii Panny) Polska nie byłaby w stanie pokonać w
sposób konwencjonalny armii bolszewickiej. Taktyczne i militarne
powodzenie na froncie uratowało niepodległość Polski, która
obroniła przestrzeń oddzielającą Rosję bolszewicką od kluczowych
centrów życia narodowego, np. Wilno i Lwów. Pozwoliło też części
Europy środkowo-wschodniej (np. Czechosłowacji, Finlandii, Li-
twie, Łotwie, Estonii i Rumunii) przetrwać przez 20 lat niszczące
naciski i wpływy totalitarne z Moskwy.

Agresywna ekspansja rosyjskiego/sowieckiego imperializmu
na Europę tradycyjnie biegła szlakami: północnym przez Finlan-
dię, środkowym na Polskę i południowym ku Ukrainie. Członko-
stwo Polski i Finlandii w NATo ogranicza tą ekspansję. oznacza
to jednak, że Putin nie zrezygnuje z totalnej kontroli nad ścieżką
ukraińską, gdyż od tego zawsze zależała siła każdego Kremla.
Ukraina stanowi strategiczny rosyjski przyczółek do Europy, a
Putin jest świadomy tego, że bez niej wpływy Rosji na Europę są
ograniczone. Tylko taktyczne zwycięstwo sił zbrojnych Ukrainy,
rzetelne gwarancje bezpieczeństwa Kijowa przez zachodnich so-
juszników i jej całkowita integracja w polityczno-militarne struk-
tury Zachodu (NATo i Unia Europejska) spowodują geopolityczne
zmiany w oparciu o nowy porządek polityczny na wschodzie,
blokując drogę Putina i zmniejszając niebezpieczeństwo grożące
Europie od Rosji. •

Ratowanie Europy
kiedyś i dziś

Felietony publikowane 
na łamach „Białego orła”
odzwierciedlają wyłącznie

poglądy ich autorów.
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